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XLI Sesja Rady Gminy Szemud

16 marca 2018 r.  odbyła się  XLI sesja  Rady 
Gminy Szemud, podczas, której ślubowa-
nie złożył p. Wincenty Polaszek wybrany 
na radnego Gminy Szemud w  wyborach 
uzupełniających w okręgu nr 5 (Doni-
mierz, Szemudzka Huta).

Wójt Gminy wraz z Przewodniczącą Rady 
Gminy złożyli radnemu gratulacje i życzenia 
skutecznej działalności na rzecz gminy i sa-
tysfakcji z wykonywania tego społecznego 
mandatu. Wójt Gminy wraz z Przewodniczą-
cą Rady Gminy złożyli również gratulacje i ży-
czenia powodzenia w pracy na rzecz lokalnej 
społeczności p. Jerzemu Polaszek nowo wy-
branemu sołtysowi Donimierza.
Następnie wręczono nagrody w Konkursie 
Meldunkowym. Nagrodę Kwartalną – tablet  
otrzymał p. Piotr Antosik a nagrodę roczną – 
telewizor otrzymał p. Zbigniew Sykuła.
W dalszej części sesji  podjęto   następujące 
uchwały: 
•  w sprawie uchwalenia miejscowego pla-

nu zagospodarowania przestrzenne-
go fragmentów wsi Kielno (Uchwała nr 
XLI/504/2018)

•  w sprawie uchwalenia miejscowego pla-
nu zagospodarowania przestrzennego 
fragmentów wsi Koleczkowo gm. Szemud 
(Uchwała nr XLI/505/2018)

•  w sprawie uchwalenia miejscowego pla-
nu zagospodarowania przestrzennego 
fragmentów wsi Będargowo gm. Szemud 
(Uchwała nr XLI/506/2018)

•  w sprawie wyrażenia zgody na odpłatne 
nabycie na cel publiczny na rzecz Gminy 
Szemud nieruchomości oznaczonej jako 
działka nr 224    położona w obrębie geode-
zyjnym Przetoczyno gm. Szemud (Uchwała 
nr XLI/507/2018)

•  w sprawie wyrażenia zgody na odpłatne 
nabycie do gminnego zasobu nierucho-
mości oznaczonych jako działka nr 348/6 
i działka nr 347/10 położonych w obrę-
bie geodezyjnym Szemud gm. Szemud 
(Uchwała nr XLI/508/2018)

•  w sprawie nadania nazwy ulicy w obrębie 
geodezyjnym Będargowo (ul. Pogodna) 
(Uchwała nr XLI/509/2018)

•  w sprawie nadania nazwy ulicy w obrębie 
geodezyjnym Łebno (ul. Krótka). (Uchwała 
nr XLI/510/2018)

Informacja Urzędowa
Uprzejmie informujemy, że w dniu 30 kwietnia 2018 roku Urząd Gminy Szemud będzie nieczynny.
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Wszystkie powyższe uchwały dostępne są w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Gmi-
ny Szemud, w zakładce rada gminy/prawo lokalne/uchwały rady gminy/kadencja 2014-2018 
http://bip.szemud.pl/uchwaly-rady-gminy/kadencja-2014-2018/

Barbara Rzeszewicz

•  w sprawie nadania nazwy ulicy w obrębie 
geodezyjnym Bojano (ul. Perłowa) (Uchwa-
ła nr XLI/511/2018)

•  w sprawie ustalenia podziału gminy na 
okręgi wyborcze (Uchwała nr XLI/512/2018)

•  w sprawie ustalenia podziału gminy 
na obwody głosowania  (Uchwała nr 
XLI/513/2018)

•  w sprawie przyjęcia programu opieki nad 
zwierzętami bezdomnymi oraz zapobie-
gania bezdomności zwierząt na terenie 
Gminy Szemud w 2018 r. (Uchwała nr 
XLI/514/2018)

•  w  sprawie regulaminu utrzymania czysto-
ści i porządku na terenie Gminy Szemud 
(Uchwała nr XLI/515/2018)

•  w  sprawie wstępnej lokalizacji nowych 
przystanków dla autobusów komunikacji 
publicznej przy drodze wojewódzkiej nr 
224 w Szemudzie w sprawie ustalenia po-
działu gminy na okręgi wyborcze (Uchwała 
nr XLI/516/2018)

•  w sprawie zmiany w Budżecie Gminy Sze-
mud na rok 2018 (Uchwała nr XLI/517/2018)

•  w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy 
Finansowej na lata 2018 – 2030 przyjętej 
w  drodze uchwały Nr XXXVIII/495/2017 
Rady Gminy Szemud z dnia 15.12.2018 r. 
w sprawie przyjęcia Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy Szemud na lata 2018 – 
2030 (Uchwała nr XLI/518/2018)

•  w sprawie rozpatrzenia skargi a działalność 
Dyrektora Zespołu Szkolno – Przedszkolne-
go w Szemudzie (Uchwała nr XLI/519/2018)

Szanowni Mieszkańcy, 
serdeczne życzenia radości i siły płynącej z istoty 

Świąt Wielkanocnych, by uśmiech i wiosenny optymizm
towarzyszyły nam każdego dnia.

Wójt Gminy Szemud
Ryszard Kalkowski
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Infrastruktura oświatowa i sportowo-rekreacyjna
Inwestycje dofinansowane z Unii Europejskiej

Dbałość o prawidłowy rozwój intelektual-
ny naszej młodzieży i dzieci, o ich spraw-
ność fizyczną oraz o wspieranie form ak-
tywnego wypoczynku zawsze stanowiła 
jeden z priorytetów władz naszej gminy, 
dbających o właściwe zaplecze infrastru-
turalne. 

Gmina inwestuje niemałe środki finansowe 
w  rozwój bazy oświatowej (nowe budynki 
szkolne wraz z zapleczem i nowoczesnym 
wyposażeniem) i sportowo-rekreacyjnej 
(nowe sale sportowe, boiska, place zabaw, 
fitness itp.). W tych działaniach – z uwagi na 
ograniczone środki - zasadą jest tworzenie 
tej infrastruktury z udziałem zewnętrznych 
środków finansowych. O te gmina zabiega 
w wielu różnych źródłach; nie zawsze ze skut-
kiem pozytywnym. Niemniej w ostatnich la-
tach udało się zrealizować kilka dużych za-
dań inwestycyjnych i sporo mniejszych.

Gmina Szemud pozyskała środki zewnętrz-
ne na budowę, bądź modernizację placów 
zabaw, placów treningowych, boisk sporto-
wych, czy też hal gimnastycznych. W ramach 
pozyskanych środków, na placach zabaw, 
wykonano np. uporządkowanie terenów, 
ogrodzenia oraz zamontowano systemy za-
bawowe posiadające atesty. Dla przykładu:
•  w Szemudzie rozbudowano boisko sporto-

we wraz z drogą dojazdową.
•  w Bojanie wybudowano boisko sportowe 

wraz z bramką do gry w piłkę nożną.
•  w ramach drugiego etapu w Częstkowie 

wybudowano boisko wielofunkcyjne wraz 
z wyposażeniem w sprzęt sportowy, a tak-
że wyposażono również plac treningowy.

•  w Koleczkowie zagospodarowano teren 
wokół boiska sportowego, poprzez zamon-
towanie urządzeń zabawowych na placu 
zabaw oraz wykonanie siłowni zewnętrz-
nej oraz budowę trybun, wiat i ławek.

•  w Bojanie oraz Koleczkowie przebudowa-
no istniejące boiska o m.in. boisko do gry 
w piłkę nożną, rzutnię do pchnięcia kulą, 
bieżnię okrężną dwutorową, skocznię do 
skoku w  dal wraz z zamontowaniem try-
bun.

•  w 2014 r. roku zakończono budowę hali 
sportowej w Bojanie, na której odbywają 
się liczne zawody sportowe oraz zabawy. 

Działania inwestycyjne i monitoring możliwo-
ści zdobycia kolejnych funduszy prowadzone 
są na bieżąco, a równolegle nasi pracownicy 
przygotowują dokumentację projektową na 
kolejne, przyszłe zadania w tym zakresie. Po-
zwoli to na szybkie przygotowanie wniosków 
aplikacyjnych o dofinansowanie w momen-
cie uruchomienia nowych konkursów na re-
alizację zadań w infrastrukturze oświatowej 
i sportowo-rekreacyjnej.

Sylwia Czoska
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L.P. Źródło dofinansowania Tytuł projektu
Koszt całkowity 

zadania wraz z kwotą 
dofinansowania

Czas realizacji; zakres

1 PROW 
 Rozbudowa boiska sportowego 
w Szemudzie i drogi dojazdowej 

- I etap

325 733,91 zł
dofinansowanie: 

129 789,00 zł

budowa ogrodzenia, drogi dojazdowej,oświetlenia, 
piłkochwytów, 2013 r.

2 PROW "Budowa boiska sportowego w 
Bojanie"

546 909,34 zł
dofinansowanie: 

445 829,74 zł

budowa boiska sportowego przy ul. Warszawkiej, 
2014 r.

3 PROW 

"Budowa placu treningowego 
wraz z częścią rekreacyjną dla 
druhów OSP i mieszkańców w 

Częstkowie - II etap"

193 120,00 zł
dofinansowanie:

118 275,00 zł
boisko, wyposażenie placu treningowego, 2014r.

4 PROW 
Zagospodarowanie terenu 

wokół boiska sportowego w 
Koleczkowie, na dz. nr 480/6

673 846,81 zł
dofinansowanie:

379 597,00 zł

budowa placu zabaw , siłowni zewnętrznej 
ogrodzenia, oświetlenia, 2015 r. 

5 PROW Zagospodarowanie przestrzeni 
publicznej w Będargowie

83 060,00 zł
dofinansowanie:

47 409,37 zł

zagospodarowanie placu rekreacyjnego - plac 
zabaw, altana, siłownia zewnętrzna, 2014r.

6 FRKFIS W-WA Budowa hali sportowej przy 
Zespole Szkół w Bojanie

6 391 517,26 zł
dofinansowanie:
2 000 000,00 zł

wybudowanie hali sportowej o wym. areny 
25.6x42,62m i wys. 7,7 m sala korekcyjna o pow. 
99,3 m2 siłownia o pow. 58,0 m2 oraz zaplecze 

socjalno-sanitarne, 2014 r.

7 FRKFIS W-WA

Przebudowa boiska piłkarskiego, 
budowa bieżni prostej, skoczni 

do skoku w dal i rzutni do 
pchnięcia kulą w miejscowości 

Bojanie oraz budowy 
boiska wielofunkcyjnego w 
miejscowości Koleczkowo

3 105 070,00 zł
dofinansowanie:
1 244 600,00 zł

przebudowano boisko, skocznię oraz wybudowno 
boisko wielofunkcyjne 2017 r.

8 PROW 

Zagospodarowanie centrów 
wsi na terenie Gminy Szemud w 

msc. Będargowo, Głazica, Kielno, 
Łebno, Szemud

543 372,00 zł
dofinansowanie:

185 000,00 zł

rozbudowa 5-ciu placów zabaw oraz boiska 
poliuretanowego w Szemudzie, 2015 r.

Projekty zrealizowane z udziałem funduszy 
zewnętrznych (2013-2017)

Zmiany w rozkładzie jazdy autobusów PKS Gdynia
Urząd Gminy Szemud informuje, iż od dnia 11 marca 2018 roku PKS Gdynia S.A. wprowadzi 
zmiany w  rozkładzie jazdy autobusów na liniach 631 i 672. Zmiany obejmą wprowadzenie 
nowych kursów oraz drobne zmiany w godzinach odjazdów.
•  Na linii 631 Szemud - Przetoczyno zostanie wprowadzony nowy kurs autobusowy z Szemuda do 

Przetoczyna przez Czarną Dąbrowę (czyli przez drogę wojewódzką nr 224) o godzinie 14:30.
•  Na linii 672 Szemud – Gdańsk Osowa przez Kielno, Chwaszczyno planowane jest wprowadzenie nowego połączenia 

Szemud – Kielno o godzinie 16:50. Połączenie zastąpi dotychczasowy kurs o danej godzinie na trasie Szemud – Gdańsk 
Osowa. Dodatkowo wszystkie kursy w kierunku Szemuda przyśpieszone zostaną o 1 minutę. Zmiany w rozkładzie 
jazdy autobusów na trasie linii 672 podyktowane są potrzebą dostosowania odjazdów autobusów do występujących 
potrzeb i są zintegrowane z nowym rozkładem jazdy pociągów Pomorskiej Kolei Metropolitalnej, co umożliwi 
przesiadkę na pętli Gdańsk Osowa do pociągów kursujących po trasie PKM.

Szczegółowe informacje o wprowadzonych zmianach oraz aktualne rozkłady jazdy można uzyskać na stronie 
przewoźnika www.pksgdynia.pl lub poprzez infolinię prowadzoną przez PKS tel. 801-11-22-11.

Roman Chustak
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Konkurs 
„Piękna Wieś 2018”

Z prawdziwą przyjemnością pragniemy poinformować, że Szemud - gmina 
wiejska uzyskała bardzo wysoką ocenę pre-ratingową, mieszczącą się na 
poziomie inwestycyjnym w przedziale pomiędzy AAA a BBB+.
Na 2792 jednostki samorządu terytorialnego w Polsce zaledwie 319 posiada 
ocenę równą lub wyższą od uzyskanej przez Państwa. Jest to dowodem, 
iż w sposób odpowiedzialny i racjonalny zarządzacie Państwo środkami 
publicznym w pełni wypełniając mandat zaufania uzyskany od wyborców 
w wyborach samorządowych.

dr hab. Paweł Śliwiński, prof. nadzw. UEP
Prezes Zarządu Fundacji Rozwoju Rynku Kapitałowego

Rozpoczyna się już kolejna edycja konkursu Piękna Wieś. Tegoroczne 
zmagania odbędą się w dwóch kategoriach – „Wieś” i  „Zagroda”. 
Zapraszamy do wzięcia udziału w konkursie i składania zgłoszeń 
w Urzędzie Gminy w Szemudzie w terminie do 30 marca 2018 r. Ideą 
konkursu jest ochrona i poprawa wartości krajobrazu przyrodniczego 
oraz kulturowego pomorskich wsi i jakości życia na wsi, a także podniesienie 
atrakcyjności wypoczynkowej obszarów wiejskich, aktywizacja i integracja 
społeczności lokalnej. 

Karolina Naronowicz

Rusza nabór wniosków
„Czyste powietrze Pomorza” (2018)

Gmina Szemud z wysoką 
oceną pre-ratingową

W związku z opublikowaniem w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Pomorskie-
go, Uchwały Rady Gminy Szemud z dnia 
26 lutego 2018 r. określającej regulamin 
udzielenia dotacji zadań dotyczących mo-
dernizacji źródeł ciepła na terenie Gminy 

Szemud w ramach konkursu pn. „Czyste 
powietrze Pomorza” (edycja 2018) orga-
nizowanego przez Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Gdańsku, informujemy, że od dnia 
03.04.2018 r. do 23.04.2018 r. można 

składać wnioski na uzyskanie dotacji.
Szczegółowe zasady oraz wnioski do po-
brania znajdują się w kancelarii urzędu 
oraz na gminnej stronie www.szemud.pl  
w zakładce aktualności. 

Sylwia Czoska 

                    

                          
                          

                          
         

                            
            

Fundacja Rozwoju Rynku Kapitałowego 

 ul. Krasińskiego 16, 60-830 Poznań,  

t/f: +48 61/851 86 77, e: biuro@fundacjarrk.pl 

NIP: 781-188-87-67, REGON: 302560627 

www.fundacjarrk.pl 

 

  

 
 
L.DZ. 153/03/2018      Poznań, 13.03.2018 r. 

 
 
 

Szanowny Pan Wójt 

Ryszard Kalkowski 

 
 

 
Szanowny Panie Wójcie! 

 
 
Z prawdziwą przyjemnością pragniemy poinformować, że Szemud - gmina 

wiejska uzyskała bardzo wysoką ocenę pre-ratingową, mieszczącą się na poziomie 

inwestycyjnym w przedziale pomiędzy AAA a BBB+. 

Na 2792 jednostki samorządu terytorialnego w Polsce zaledwie 319 posiada 

ocenę równą lub wyższą od uzyskanej przez Państwa. Jest to dowodem, iż w sposób 

odpowiedzialny i racjonalny zarządzacie Państwo środkami publicznym w pełni 

wypełniając mandat zaufania uzyskany od wyborców w wyborach samorządowych. 

Badanie pre-ratingowe wykonała na nasze zlecenie agencja ratingowa INC Rating 

Sp. z o.o. z Poznania, podlegająca Europejskiej Komisji Nadzoru Giełd i Papierów 

Wartościowych w Paryżu, a której wysokie kwalifikacje został potwierdzone przez 

Europejski Nadzór Bankowy w Londynie. 

W przypadku szczegółowych pytań dotyczących uzyskanej oceny pre-ratingowej 

lub metodologii prac proszę o kontakt z Panem Jackiem Mrowickim – Prezesem 

Zarządu INC Rating Sp. z o.o., email: jacek.mrowicki@incrating.pl lub telefonicznie 

pod numerem: 506 140 702. 

 
 
Z wyrazami szacunku,  

 
 

 
 

dr hab. Paweł Śliwiński 

prof. nadzw. UEP 
Prezes Zarządu 
Fundacji Rozwoju Rynku Kapitałowego 
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Porozmawiajmy o bezpieczeństwie

W dniach 7-12 maja zapraszamy na tydzień 
poświęcony bezpieczeństwu publicznemu. 
Działania będą kierowane do uczniów wszystkich 
szkół oraz mieszkańców gminy Szemud. 
Numer 112 jest jednolitym numerem alarmowym 
obowiązującym na terenie całej Unii Europejskiej. 
Służy do powiadamiania w sytuacjach zagrożenia 
zdrowia, życia lub mienia. 

NUMER ALARMOWY 
– KORZYSTAJ ROZSĄDNIE 
Za umyślne i nieuzasadnione blokowanie 
numerów alarmowych grozi kara aresztu, 
grzywny albo ograniczenia wolności. Efek-
tem zmian, które nastąpiły w listopadzie 2017 
roku w przepisach ma być bezpieczeństwo 
osób, które naprawdę potrzebują pomocy. 
Nowelizacja Kodeksu Wykroczeń uzupełnia 
art. 66. dodając do niego zapis: „kto umyślnie, 
bez uzasadnienia, blokuje telefoniczny numer 
alarmowy, utrudniając lub uniemożliwiając 
prawidłowe funkcjonowanie systemu powia-
domienia ratunkowego, również będzie pod-
legał wyżej wymienionym karom”. Przepis ten 
ma zapewnić społeczeństwu łatwiejszy i sku-
teczniejszy dostęp do numerów alarmowych,, 
poprzez wprowadzenie wyraźnego zakazu 
bezzasadnego blokowania tych numerów.

PAMIĘTAJMY ZE NUMER ALARMOWY 
SŁUŻY DO WEZWANIA PILNEJ POMOCY 
Pod numer 112 można zgłaszać zdarzenia na-
głe, w których konieczna jest pomoc Policji, 
Straży Pożarnej czy Pogotowia Ratunkowego 
m.in. pożary, wypadki drogowe, kradzieże, 
włamania, nagłe omdlenia i utraty świadomo-
ści, poważne uszkodzenie ciała i silne krwa-
wienia, napaść, przypadki porażenia prądem 
i wiele innych. Pamiętaj! Dzwoniąc na numer 
alarmowy 112 bez żadnej potrzeby, blokujesz 
linię telefoniczną osobie, która może potrze-
bować natychmiastowej pomocy! 

APLIKACJA MOBILNA „MOJA KOMENDA” 
Aplikacja „Moja Komenda” umożliwia elektro-
niczny dostęp do najważniejszych informacji, 
które dotyczą policjantów pierwszego kon-
taktu czy dzielnicowych. Ma ona ułatwić kon-
takt z policjantami. Żeby to zrobić wystarczy 
wpisać np. własny adres zamieszkania, a apli-
kacja odnajdzie funkcjonariusza, który dba o 
nasz rejon oraz pokaże, w której jednostce on 
pracuje. Dzielnicowych możemy wyszukać 
także po ich imieniu lub nazwisku. Aby połą-
czyć się z funkcjonariuszem wystarczy jedno 
kliknięcie. Wyszukiwarka działa w  trybie of-
fline. Użytkownik nie musi mieć dostępu do 
Internetu, aby odnaleźć swojego dzielnicowe-
go. Żeby jednak korzystać z niej w pełni, najle-
piej mieć dostęp do sieci. W zależności od sy-
stemu przerzuca do użytkownika do aplikacji 
w danym systemie. Warto jednak pamiętać, 
że aplikacja nie służy do zgłaszania nagłych 
przypadków, te należy zgłaszać na numer 
alarmowy. Aplikacja jest bezpłatna i  opra-
cowana na urządzenia mobilne bazujące na 
systemach operacyjnych Android oraz iOS.  
Aplikacja została przygotowana przez 
MSWiA. Jest częścią programu „Dzielnicowy 
bliżej nas”. 

KRAJOWA MAPA ZAGROŻEŃ 
BEZPIECZEŃSTWA - NOWE MOŻLIWOŚCI 
W ostatnim czasie poszerzona została funk-
cjonalność działającej od ubiegłego roku 
Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa, 
poprzez którą za pomocą Internetu można ła-
two i anonimowo zgłaszać policjantom prob-
lemy. Pojawiła się bowiem możliwość doda-
wania zdjęć oraz krótkich opisów zgłoszeń. 
Zmiany także można zauważyć korzystając 
z mapy poprzez telefon komórkowy. 
Najważniejszą zmianą, która od niedawna po-
jawiła się na mapie, to możliwość dodawania 
do zgłoszenia krótkiego opisowego komen-
tarza, o ograniczonej liczbie znaków. Opcja 
ta pomoże funkcjonariuszom w weryfikacji 
zgłoszenia. Opis zagrożenia przyda się także 

w sytuacjach, gdy np. mieszkańcy zgłaszają 
nieprawidłową organizację ruchu drogowe-
go. Obecnie, bez wskazania konkretnego 
problemu, policjantom czasem trudno do-
ciec, czy skarga dotyczy zbyt krótkiego czasu 
zielonego światła na przejściu dla pieszych, 
oznakowania na drodze czy innych spraw. 
Podobnie jest ze zgłaszaniem niewłaściwej 
infrastruktury. Tutaj także cenne będą krótkie 
opisy. Tego typu problemy mogą też ilustro-
wać zdjęcia, które po modyfikacjach będzie 
można dołączać do internetowego zgłosze-
nia przy wykorzystaniu Mapy. Link do Mapy 
znajdziemy także na stronach internetowych 
Policji, w tym www.wejherowo.policja.gov.pl. 
Link do mapy – mapy.geoportal.gov.pl

asp.sztab. Anetta Potrykus
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Nowa antena nadajnika radiowego w Urzędzie Gminy
W początkach marca dokonano wymiany 
anteny nadawczo-odbiorczej nadajnika 
radiowego, posadowionej na budynku 
Urzędu Gminy w Szemudzie. 

Nowa antena zwiększa zasięg sygnału, co 
pozwoli na sprawniejsze powiadamianie 
wszelkich służb i jednostek (miejscowych, 
powiatowych i wojewódzkich), związanych 
z  zarządzaniem kryzysowym na wypadek 
wystąpienia różnego rodzaju zdarzeń za-
grażających życiu lub mieniu mieszkańców. 
Obecnie jest to najlepszy zasięg sygnału 
w naszym powiecie. Prace były prowadzone 
z wykorzystaniem podnośnika z PSP w Wej-
herowie, za użyczenie którego dziękujemy.

Bogdan Hewelt

Drodzy Mieszkańcy uprzejmie informujemy, że w dniu 21 kwietnia 
2018r. będzie w naszej gminie organizowana akcja 

„Wiosennego Sprzątania Świata.”

Coroczna akcja na rzecz ochrony środowiska to idealny sposób wspólnego świętowania Dnia Ziemi. Celem 
akcji jest promowanie nie śmiecenia, edukacja odpadowa oraz inicjowanie działań, dzięki którym zmniejszy 

się nasz negatywny wpływ na środowisko. Biorąc pod uwagę coroczne za-
interesowanie akcją „Sprzątania Świata” również w tym roku za-

chęcamy oraz liczymy, że razem podejmiemy trud i będziemy 
aktywnie chronić nasze wspólne środowisko. 

 Dla wszystkich uczestników akcji zostaną zapewnio-
ne przez Urząd Gminy worki, rękawiczki oraz odbiór 

zebranych odpadów. W każdej miejscowości koor-
dynatorem akcji jest sołtys wsi.
 
 Dodatkowe informację mogą Państwo 
uzyskać w Referacie Gospodarki Komu-
nalnej i  Ochrony Środowiska pod numer 
58/676-44-50 lub 676-44-24, a także mailo-
wo odpady@szemud.pl

Referat Gospodarki Komunalnej 
i Ochrony Środowiska 
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Podaruj krew – uratuj życie
Jednostka Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Szemudzie organizuje 
w dniu 28  kwietnia br. w godz. 
8.00 – 12.00 w Niepublicznym 
Zakładzie Opieki Zdrowotnej 
„Nasze Zdrowie” w Szemudzie 
akcję honorowego oddawania krwi 
pod hasłem- Podaruj krew- uratuj 
życie. Zapraszamy wszystkich 
chętnych do tej wspaniałej akcji 
i oddania cennego daru jakim 
jest krew. Może Twój dar uratuje 
komuś zdrowie lub nawet życie! 
Prosimy o zabranie ze sobą 
dowodu osobistego i książeczki 
honorowego dawcy krwi.

Zarząd OSP Szemud

W mroźną niedzielę 18 marca 2018 
r. wspaniała ekipa z Gminy Szemud 
wspierała zawodników na starcie i na 
mecie ONICO Gdynia Półmaraton. 

Na zdjęciu uczniowie - wolontariusze, 
którzy dzięki swoim nauczycielom zarazili 
sie ideą wolontariatu sportowego. 
Nauczyciele – Katarzyna Czerniejewska, 
Maria Nejman, Karol Mastalerz 
– tak trzymać!
Dziękujemy Fundacji Miasta Sportu, 
a szczególnie Pani Annie Okrój 
za merytoryczne wsparcie. 
Szersza relacja w następnym numerze 
LESOKA.

Barbara Siemek-Pawłowska
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ul. Obrońców Szemuda 2A, 84-217 Szemud

 Biuro obsługi klienta – 58 676 10 86
 Pogotowie wodno-kanalizacyjne – 601 341 464
 e-mail: gpk.szemud@gmail.com
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Szanowni mieszkańcy!
Gminne Przedsiębiorstwo Komunalne Szemud Sp. z o.o. informuje, że w dalszym ciągu 
trwa kompleksowa wymiana wodomierzy głównych wyposażonych w nadajniki radio-
we na całym terenie gminy Szemud.

Prosimy o kontakt wszystkich mieszkańców do których nasi pracownicy jeszcze nie dotarli 
w celu umówienia na wymianę wodomierza w dogodnym terminie. 

Właściciele lub użytkownicy posesji proszeni są o bezproblemowe udostępnienie miejsc za-
montowania wodomierzy. Miejsce wbudowania wodomierza powinno być łatwo dostępne do 
montażu, demontażu i obsługi, wygodne dla odczytu, wyodrębnione z pomieszczeń użytkowo-
-gospodarczych, chronione przed negatywnymi warunkami atmosferycznymi oraz zabezpie-
czone od wpływów instalacji elektrycznych i gazowych. 

W przypadku braku takiego miejsca wodomierz może być wbudowany w studzience wodomie-
rzowej. Studzienka powinna być wyposażona w osadnik lub odprowadzanie wody.  Dokonując 
wymiany wodomierzy, po instalacji nowych wodomierzy,  pracownicy GPK Szemud sporządzą 
protokół, który zostanie podpisany przez właściciela lub użytkownika oraz instalatora dokonu-
jącego wymianę. Zespoły dokonujące wymiany wodomierzy pracują od poniedziałku do piątku 
w godz. 8:00 do 15:00. Prosimy o kontakt telefoniczny pod numer telefonu 58-676-10-86, w celu 
umówienia na wymianę. Wszystkie koszty wymiany wodomierzy realizowane są przez pracow-
ników Gminnego Przedsiębiorstwa Komunalnego Szemud Sp. z o.o. bezpłatnie.

GPK Szemud



 

O SEGREGACJI SŁÓW KILKA 
arastająca „góra śmieci” jest jednym z głównych problemów współczesnego świata. W Polsce jeszcze 
do niedawna odpady komunalne w całości przekazywane były na składowiska. W roku 2013 
wprowadzono w Polsce obowiązek selektywnego zbierania odpadów komunalnych przez 

mieszkańców, co pozwoliło ograniczyć ilość odpadów przekazywanych na składowiska, a zebrane frakcje 
materiałowe przekazywać do recyklingu i ponownego wykorzystania. Komunalny Związek Gmin „Dolina Redy 
i Chylonki” już pod koniec lat 90-tych podjął działania, które umożliwiły wdrożenie systemu segregacji 
odpadów materiałowych w gminach członkowskich Związku. Dzięki temu ustawa o utrzymaniu porządku 
i czystości w gminach z 2013 roku nie zaskoczyła naszych Mieszkańców, którzy przeszło dekadę wcześniej 
przyjęli system selektywnej zbiórki odpadów z podziałem na frakcje: szkło, makulatura, plastik i tworzywa 
sztuczne wraz z metalami oraz odpady zielone 
pochodzące z ogrodów i parków (trawa, liście 
i gałęzie). Ponadto coroczne wzrosty poziomów 
odzysku zbieranych frakcji odpadów wskazują, że 
ekologiczne podejście do tematu „śmieci” jest dla 
nas naturalnym i oczywistym sposobem 
postępowania.  

Niebawem czeka nas kolejna zmiana w systemie segregowania u źródła. Poza głównymi frakcjami 
odpadów (zmieszane, papier i makulatura, plastik i metale, szkło oraz odpady zielone) pojawią się pojemniki 
brązowe przeznaczone na odpadki kuchenne. Wyrzucać do nich będziemy roślinne odpadki kuchenne, resztki 
warzyw i owoców, obierki, fusy z kawy i herbaty. Celem rozszerzenia zakresu segregacji jest zwiększenie ilości 
odpadów przekazywanych do kompostowania. Efektem będzie nie tylko uzyskanie pełnowartościowego 
produktu - kompostu, ale i ograniczenie ilości odpadów przekazywanych na składowisku. To właśnie odpady 
kuchenne odpowiadają za silne zawilgocenie odpadów zmieszanych, czego efektem są procesy rozkładu 
zachodzące na składowisku i siłą rzeczy towarzyszące im nieprzyjemny zapach, tzn. odory, szczególnie 
uciążliwe dla mieszkańców okolic składowisk. 

Poza segregacją odpadów materiałowych przypominamy też o obowiązkowym 
postępowaniu z  odpadami niebezpiecznymi, takimi jak zużyte sprzęty elektryczne 
i elektroniczne, baterie i akumulatory,  przepracowane oleje, leki, substancje chemiczne 
i inne (pełną listę odnajdą Państwo na naszej stronie internetowej: www.kzg.pl). 
Wyrzucanie ich łącznie z odpadami komunalnymi jest zabronione i stanowi wielkie 
zagrożenie dla środowiska i organizmów żywych. Adresy Punktów Zbiórki Odpadów 
Niebezpiecznych (PZON), pojemników na zużyte baterie, oraz na przeterminowane 
leki dostępne są na naszej stronie: www.kzg.pl.  

 

N 

W roku 2017 przeciętny Polak wytworzył 
ponad 300 kg odpadów komunalnych, 
a mieszkaniec Pomorza niemal 330 kg! 

(Główny Urząd Statystyczny, 2017 r.)  

EKOLOGIA
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Fundacja
Trzeźwość

Kiedy kobieta w ciąży pije alkohol, 
razem z nią pije jej dziecko

Piciu alkoholu towarzyszy zazwyczaj toast 
„Na zdrowie!”. Czy rzeczywiście na zdro-
wie…? Jest Pani inicjatorką Kampanii STOP 
FAS, skierowaną do kobiet noszących dzie-
cko pod swym sercem. Jak alkohol wpływa 
na rozwijające się w łonie matki dziecko?
– Alkohol spożywany przez kobietę w okresie 
ciąży może powodować wady różnych narzą-
dów – serca, nerek, płuc, przewodu pokar-
mowego, oczu, uszu, kości, stawów, mięśni. 
Jednak najbardziej narażony na toksyczne 
działanie alkoholu jest mózg dziecka, ponie-
waż rozwija się przez on całą ciążę. Alkohol 
niszczy komórki nerwowe, synapsy ( połą-
czenia między nimi) i włókna nerwowe. Może 
też być przyczyną poronienia, urodzenia mar-
twego dziecka lub przedwczesnego porodu. 
Alkohol zaczyna się wchłaniać już w  jamie 
ustnej, dlatego też po kilku minutach od wypi-
cia znajduje się we krwi matki i bardzo szybko 
(przez łożysko) dostaje się do krwi dziecka. 
We krwi dziecka utrzymuje się dwa razy dłu-
żej, ponieważ wątroba dziecka jest niedojrza-
ła, a to głównie ten narząd eliminuje alkohol 
z naszego organizmu. 
Nieraz spotyka się opinie, że niewielkie ilości 
alkoholu nie mają wpływu na rozwój prena-
talny dziecka – czy to prawda?
– Absolutnie nie! Badania naukowe dowiodły, 
że nawet niewielkie ilości alkoholu mogą być 
przyczyną wad różnych narządów. W ciąży 
przeciwwskazana jest więc nawet przysłowio-
wa lampka czerwonego wina. Jedynie całko-
wita abstynencja daje gwarancję, że dziecko 
nie ucierpi z powodu alkoholu. U dzieci matek, 
które piły niewielkie ilości alkoholu w później-
szych miesiącach ciąży, można stwierdzić roz-
siane mikrouszkodzenia mózgu.
W jakim okresie ciąży alkohol jest najbar-
dziej niebezpieczny?
– W pierwszych ośmiu tygodniach ciąży, po-
nieważ w tym czasie tworzą się zawiązki na-
rządów. Jeśli w tym czasie kobieta pije alkohol, 
może dojść do poronienia lub uszkodzenia na-
rządów. Pod koniec 8 tygodnia dziecko mierzy 
1 cm, waży 3 gramy i ma już ukształtowane 
zawiązki wszystkich narządów. Nie oznacza 
to, że w późniejszych miesiącach ciąży alkohol 
nie jest szkodliwy. Narządy nadal się rozwijają 
i mogą zostać uszkodzone, dotyczy to zwłasz-

Z lek. med. Grażyną Rymaszewską, inicjatorką Kampanii STOP FAS, rozmawia Romuald Janca

cza mózgu. Dla przykładu - ciało modzelowa-
te, które łączy obie półkule mózgowe i spra-
wia, że współpracują one ze sobą, rozwija się 
do 5 miesiąca ciąży. W ostatnich zaś trzech 
miesiącach ciąży bardzo intensywnie tworzą 
się synapsy (połączenia między komórkami 
nerwowymi). Udowodniono, że im więcej jest 
synaps w mózgu, tym sprawniej on działa. 
Udowodniono też, że alkohol je niszczy.
W pierwszych tygodniach kobieta często nie 
wie jeszcze, że jest w ciąży. Co radziłaby Pani 
małżonkom, którzy planują poczęcie dziecka?
– Położne mówią, że zwykle kobieta dowiadu-
je się, że jest w ciąży, ok. 6 tygodnia jej trwa-
nia. Jeśli więc chce mieć pewność, że alkohol 
nie zaszkodzi jej dziecku, powinna przestać go 
pić, kiedy planuje ciążę. Zaleca się odstawie-
nie alkoholu już 3 miesiące przed planowaną 
ciążą, ponieważ tyle czasu potrzeba, żeby 
dojrzała komórka jajowa. Alkohol nie tylko 
bowiem może spowodować wady u dziecka, 
ale może również uszkodzić geny – w komórce 
jajowej i plemniku. Dlatego też zaleca się rów-
nież przyszłemu ojcu odstawienie alkoholu 
3 miesiące przed planowaną ciążą. 
Niektórzy uważają, że wódka bardziej szkodzi 
dziecku niż czerwone wino lub piwo.
– Dla rozwijającego się dziecka nie ma zna-
czenia, jaki napój alkoholowy pije jego matka. 
Dobrze jest pamiętać, że kieliszek wódki, kieli-
szek wina i szklanka piwa zawierają taką samą 
ilość alkoholu.
Czy alkohol zawsze jest przyczyną wad?
– Nie. To, czy dojdzie do powstania wad, za-
leży od wielu czynników, m. in. od genów 
matki i dziecka. Nie da się jednak przewidzieć, 
u  którego dziecka alkohol spowoduje wady, 
a  którego – nie. Dlatego kobiety w ciąży nie 
powinny ryzykować, spożywając alkohol. Wi-
rus różyczki też nie u każdego dziecka uszko-
dzi wzrok. Jednak żadna rozsądna kobieta, 
jeśli jest w ciąży, nie pójdzie z wizytą do znajo-
mych, których dziecko jest chore na różyczkę. 
Co to jest FAS?
– FAS (Fetal Alcohol Syndrome – Alkoholowy 
Zespół Płodowy) to najpoważniejsze zaburze-
nie, z którym dziecko może się urodzić, jeśli 
jego matka piła alkohol w ciąży. U dzieci z FAS 
stwierdza się: 
•  niedobór wagi, wzrostu, mały obwód głowy;
•  uszkodzenie układu nerwowego;
•  wady w budowie twarzy - tzw. dysmorfie 

(skrócenie szpary powiekowej, co sprawia, 
że oczy są szeroko rozstawione, spłyconą 
rynienkę podnosową, cienką górną wargę).

Często u dzieci z FAS występują dodatkowo 
wady serca i innych narządów wewnętrznych, 

wady oczu, uszu, układu kostno-stawowego, 
mięśni. Dzieci, u których rozpoznaje się FAS, 
nie stanowią jednolitej grupy. Ilość występują-
cych u nich wad oraz stopień uszkodzenia po-
szczególnych narządów, a zwłaszcza układu 
nerwowego, jest bardzo różny. U niektórych 
dzieci stwierdza się poważne zaburzenia neu-
rologiczne, z padaczką włącznie, u innych ob-
serwuje się tylko trudności z wykonywaniem 
określonych czynności, np. z zapinaniem 
guzików, wiązaniem sznurowadeł. U części 
dzieci stwierdza się upośledzenie umysłowe. 
U wszystkich dzieci występują zaburzenia 
pamięci, trudności w nauce, zwłaszcza z ma-
tematyką, bardzo często – nadpobudliwość 
oraz trudności w skupianiu uwagi..
Czy można wyleczyć FAS? Jak pomóc takim 
dzieciom?
– Dzieci z FAS nie da się całkowicie wyleczyć, 
bo uszkodzenia są nieodwracalne. Można jed-
nak, poprzez odpowiednią pomoc (medycz-
ną, psychologiczną i pedagogiczną) zmniej-
szyć ich problemy. Pierwszym krokiem jest 
postawienie właściwej diagnozy, najlepiej 
przed 6 rokiem życia, kiedy mózg jest najbar-
dziej plastyczny.
Jeśli kobieta piła alkohol w ciąży, a u jej dziecka 
występują opisane przez Panią problemy, to 
gdzie można uzyskać pomoc?
– W powiecie wejherowskim pomoc można 
uzyskać w Powiatowym Centrum Pomocy Ro-
dzinie w Wejherowie, ul. Jana III Sobieskiego 
279 tel. 58 672 40 63.
A zatem podsumujmy.
– Pamiętajmy! Jeśli kobieta w ciąży nie pije al-
koholu, ma 100 % pewność, że jej dziecko nie 
będzie miało FAS. Nie częstujmy alkoholem 
kobiet w ciąży. Reagujmy, kiedy widzimy ko-
bietę w ciąży pijącą alkohol. 
Dziękuję za rozmowę!

Więcej informacji na ten temat na stronie: 
www.ciazabezalkoholu.pl
oraz kanale YouTube: film o problemach dzie-
ci z FAS pt.: „Wieczne dziecko”.
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Pomoc Żywnościowa dla 
mieszkańców Gminy Szemud
Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 
2014-2020 to krajowy program operacyjny 
mający na celu ograniczenie skali ubóstwa 
poprzez wspieranie systemów krajowych 
świadczących pomoc osobom najbardziej 
potrzebującym. 

Wsparcie kierowane jest do osób znajdują-
cych się w trudnej sytuacji życiowej spełnia-
jących przesłanki wskazane w art. 7 ustawy 
o pomocy społecznej, których dochód obec-
nie nie przekracza 200% odpowiedniego 
kryterium dochodowego uprawniającego do 
korzystania z pomocy społecznej, tj. nie wy-
nosi więcej niż 1268 zł. dla osoby samotnie 
gospodarującej lub 1028zł. dla osoby w rodzi-
nie. Od października 2017r. Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Szemudzie realizuje 
Podprogram 2017, 
w ramach którego zostało zakwalifikowanych 
700 osób zamieszkujących na terenie Gminy 
Szemud. Osoby, które otrzymały skierowanie 
do udziału w Podprogramie 2017 są objęte 
pomocą w formie paczek żywnościowych 
w  skład której wchodzą następujące pro-
dukty: groszek z marchewką, fasola biała, 
koncentrat pomidorowy, buraczki wiórki, po-
widła śliwkowe, makaron jajeczny, makaron 
kukurydziany bezglutenowy, ryż biały, kasza 
gryczana, herbatniki maślane, mleko UHT, 
gulasz wieprzowy z warzywami, szynka dro-
biowa, szynka wieprzowa mielona, pasztet 
wieprzowy, filet z makreli w oleju, cukier biały, 
olej rzepakowy. Ponadto w ramach Programu 
POPŻ można skorzystać z działań towarzy-

szących. Bezpłatne szkolenia i warsztaty do-
tyczą ekonomii prowadzenia gospodarstwa 
domowego, budżetowania wydatków domo-
wych, dietetyki, niemarnowania oraz innych 
form działań służących wzmacnianiu samo-
dzielności i umiejętności prowadzenia gospo-
darstwa domowego. W lutym 2018 r. zreali-
zowano trzy warsztaty kulinarne: „Pożywne 
dania jednogarnkowe”, „Kasze są pyszne!”, 
„Zdrowe żywienie jest pycha!”. Prowadzą-
cy Pan Janusz Arrasz w przystępny sposób 
przekazał uczestnikom  praktyczne, ciekawe 
i dobre porady. Była kawa, herbata oraz de-
gustacja wspólnie przygotowanych potraw. 

Życzliwy i partnerski klimat oraz otwarta na 
potrzeby uczestników formuła prowadzenia 
warsztatów sprzyjała celowi tych zajęć. 
W najbliższym czasie planowane jest zorga-
nizowanie trzech warsztatów dietetycznych: 
„Zdrowe żywienie – z czym to się je?”, „Zbilan-
sowana dieta jest prosta i smaczna!”, „Cho-
roby cywilizacyjne – czy da się zastąpić leki 
żywnością?”. Do udziału w warsztatach ma 
prawo każda osoba, która korzysta ze wspar-
cia żywnościowego w ramach POPŻ.

Dorota Węsiora - Pracownik socjalny

II Wojewódzki Konkurs Recytatorski 
- Laureatki z SP w Częstkowie
Dnia 19 lutego 2018 roku odbył się finał II 
Wojewódzkiego Konkursu Recytatorskie-
go „Historia, Pamięć, Tożsamość, Teraź-
niejszość”, zorganizowanego przez Szkołę 
Podstawową im. Żołnierzy Niezłomnych w 
Pobłociu oraz Oddziałowe Biuro Edukacji 
Narodowej IPN o/Gdańsk.

Uczestnicy recytowali dowolnie wybrane 
wiersze o tematyce patriotycznej i batali-
stycznej odnoszącej się do czasów tzw. II 
KONSPIRACJI, czyli lat 1944-1963. Konkurs 
składał się z trzech etapów. Pierwszy prze-
prowadzony został w macierzystych szkołach 
uczestników, drugi odbył się 15 lutego br. 

w  siedzibie Gdańskiego Oddziału Instytutu 
Pamięci Narodowej, a trzeci (finał) - w Szko-
le Podstawowej im. Żołnierzy Niezłomnych 
w Pobłociu. Szkołę Podstawową w  Częstko-
wie reprezentowały dwie uczennice – Alicja 
Lesner (klasa IV) oraz Helena Nowicka (klasa 
VI). Obie zyskały uznanie komisji i znalazły 
się w gronie laureatów. To wspaniały sukces 
i ogromny powód do dumy!
Serdecznie gratulujemy naszym podopiecz-
nym i życzymy dalszych sukcesów! Jesteśmy 
pełni podziwu dla ich umiejętności recyta-
torskich, wrażliwości, zaangażowania oraz 
patriotycznej postawy.

Iwona Białas-Rychlak
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Franciszek Leon Kręcki (1883-1940) ogłoszony przez 
Zrzeszenie Kaszubsko-Pomorskie 
PATRONEM ROKU 2018
Doktor praw, jeden z przywódców ruchu 
młodokaszubskiego, publicysta, ps. Bo-
brius, zaraz po I wojnie światowej lider 
Organizacji Wojskowej Pomorza przygoto-
wującej powstanie na Kaszubach, działacz 
kaszubsko – pomorski w Gdańsku, inicja-
tor i współzałożyciel harcerstwa polskiego 
w Wolnym Mieście Gdańsku. 

Część I
Urodził się 16 kwietnia 1883 r. w Borzesto-
wie koło Chmielna, w powiecie kartuskim, 
w znanej z działalności społeczno-kulturalnej 
kaszubskiej rodzinie Konstantego Kręckiego. 
Lata szkolne spędził w Kościerzynie, dokąd 
przeprowadziła się jego rodzina. W latach za-
boru pruskiego uczył się w gimnazjum w Koś-
cierzynie, a potem w Chełmnie, gdzie działał 
w tajnej organizacji filomackiej. Po zdaniu 
matury w 1902 r., w latach 1902-1905 studio-
wał prawo w Berlinie, Królewcu i Heidelbergu, 
pełniąc rolę duchowego przywódcy polskich 
studentów pochodzących z Pomorza. Stopień 
doktora praw uzyskał 3 kwietnia 1906 r. na re-
nomowanym Uniwersytecie im. Carola Ruper-
ta w Heidelbergu.

2018
Rok

Franciszka
Kręckiego

Nie mogąc rozwinąć kariery prawniczej, z po-
wodu odmowy przez władze pruskie wydania 
zgody na otwarcie kancelarii adwokackiej, 
dzięki uzyskanej na uczelni berlińskiej dodat-
kowej specjalności z dziedziny bankowości, 
w  1907 r. rozpoczął pracę zawodową w pol-
skiej firmie zbożowej Dom Handlowy i Komi-
sowy „Ceres” Sp. z o.o. w Gdańsku. 
Dał się poznać jako aktywny działacz społecz-
no-polityczny, podobnie jak ojciec oraz siostry 
Maria i Stefania, zaangażował się w walkę 
o  utrzymanie tożsamości Kaszubów. Stano-
wił podporę dla koncentrującego się wokół dr 
Aleksandra Majkowskiego środowiska inteli-
gencji kaszubskiej, które do historii przeszło 
jako Młodokaszubi. Razem z Majkowskim zo-
stał jednym z pierwszych członków Kaszub-
skiego Towarzystwa Ludoznawczego „Verein 
für Kaschubische Volkskunde”, założonego 
21 września 1907 r. w Kartuzach przez Izydo-
ra Gulgowskiego i Friedricha Lorentza w celu 
prowadzenia badań nad sztuką i kulturą ludo-
wą Kaszubów i ludności pomorskiej. Wyniki 
badań publikowano na łamach czasopisma 
„Mitteilungen des Vereins für Kaschubische 
Volkskunde” (tj. Wiadomości Kaszubskiego 

Towarzystwa Ludoznawczego). W latach 1908-
1912 F. Kręcki organizował i wspierał finan-
sowo jedyne ukazujące się na Pomorzu 
kaszubskie czasopismo „Gryf” o profilu li-
teracko - naukowym redagowane przez dra 
A. Majkowskiego i wydawane w Kościerzynie, 
w  którym podkreślano ścisłe związki Kaszu-
bów z Polską oraz próbowano przeciwdziałać 
pruskiej akcji germanizacyjnej na Pomorzu. 
W  1909 r., w celu zapewnienia czasopismu 
podstawy materialnej, F. Kręcki powołał Spół-
kę Wydawniczą w Kościerzynie, w której pełnił 
funkcję członka zarządu razem z dr A. Maj-
kowskim. Udziałowcami i założycielami tej 
spółki zostali: dr Bernard Filarski, ks. Wacław 
Wojciechowski, ks. Józef Wrycza, ks. dr Kamil 
Kantak, dr inż. Józef Englich i adwokat Ignacy 
Brejski. W 1912 r. dr F. Kręcki przeniósł siedzibę 
wydawnictwa z Kościerzyny do Gdańska na ul. 
Ogarną, prowadząc i finansując redakcję cza-
sopisma „Gryf” od 1 września 1911 r. do końca 
sierpnia 1912 roku.
W 1910 r. F. Kręcki wspierał Alfonsa Chmie-
lewskiego, właściciela pensjonatu „Quo vadis” 
w Sopocie, w organizowaniu działalności kul-
turalnej z udziałem dr A. Majkowskiego, z któ-
rego dochód przeznaczono na podejmowane 
w Sopocie i Kościerzynie kaszubskie inicjaty-
wy kulturalne.
F. Kręcki był jednym z członków Komitetu Or-
ganizacyjnego Zjazdu Młodokaszubów, któ-
ry odbył się w dniach 20-21 czerwca 1912 r. 
w Gdańsku. Wziął udział w powstaniu i ukon-
stytuowaniu się w tym samym roku Towarzy-
stwa Młodokaszubów, w którym pełnił funkcję 
skarbnika. Współpracował z  tajnym Kółkiem 
Kaszubsko-Pomorskim działającym od 1911 r. 
w Warszawie, organizując dla Polaków z Pomo-
rza wycieczki „do kraju”, zwłaszcza do stolicy 
i Częstochowy. Wywierał także duży wpływ na 
charakter czasopisma „Gazety Gdańskiej”, or-
ganu polskich kół gospodarczych w Gdańsku, 
pisując na jej łamach artykuły pod pseudoni-
mem „Bobrius”, współpracując ze znanymi 
dziennikarzami: Władysławem Cieszyńskim, 
Wilhelmem Grimsmannem, Wiktorem Miel-
nikowem i Jerzym Miecznikowskim. W 1912 r. 
przez krótki okres czasu był redaktorem „Ga-
zety Gdańskiej”.

Zebrał i opracował: Łukasz Grzędzicki 
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Minęło 780 lat od pierwszej wzmianki 
o  księciu z Kaszub. Tyleż to lat temu dux 
Cassubia czyli książę Kaszubów Bogusław 
I podarował Joannitom posiadłości koło 
Stargardu Szczecińkiego. Dzień ten od 15 
lat obchodzony jest bardzo uroczyście jako 
Dzień Jedności Kaszubów. 

W tym roku Kaszubi spotkali się w Kosakowie 
w powiecie puckim. Jak co roku uroczystości 
rozpoczęły się Mszą Świętą. Celebrował ją 
w kościele p.w. Św. Antoniego i homilię w języ-
ku kaszubskim wygłosił ks. Dr Marian Miotk.
Po Mszy Św. Nastąpił uroczysty przemarsz 
pocztów sztandarowych i przybyłych na tę 
uroczystość do Centrum Edukacyjno Spor-
towego. Był lekki mróz i świeciło słońce. Ide-
alna pogoda na spacer. Tym przyjemniejszy, 
że w takt marszu przygrywała orkiestra dęta. 
Część oficjalną otworzył Prezes Zrzesze-
nia Kaszubsko Pomorskiego prof. Edmund 
Wittbrodt. Powitał przybyłych na uroczystość 
posłów, przedstawicieli rządu, powiatu, go-
spodarzy i Kaszubów pomorskich. Po odśpie-
waniu hymnu w foyer rozpoczęły się występy 
zespołów artystycznych oraz próby wielkiej 
orkiestry akordeonowej pod dyrekcją Pawła 
Nowaka. Akordeoniści próbowali pobić rekord 
z Bojana. Tym razem przygotowywano do wy-
konania 5 utworów. Były to Kaszëbsczi Himn, 
Kaszëbë wołają nas, Jem jô rëbôk, Dwòje mło-
dych wãdrëje, Wiwat/Zeglôrz/Më òd morza. 
Próby orkiestry w składzie 176 osób trwały 
4 godziny. Orkiestra grała pięknie i w moim 
odczuciu bardziej wirtuozersko niż w latach 
poprzednich ale ilość uczestników do pobi-
cia poprzedniego rekordu nie wystarczyła. 
Były to jednak godziny spędzone wśród ludzi 

ZK-P

Radosny Dzień Jedności 
Kaszubów 2018

kochających muzykę i melodie kaszubskie. 
Jak zwykle podczas przerw formowały się 
zespoły, zespoliki, które umilały zakupy wyro-
bów rzemieślników, wypieków kół gospodyń 
wiejskich i spotkania znajomych. Można było 
zjeść tradycyjną grochówkę, kiełbaski z rożna 
i pajdę ze smalcem i ogórkiem. Z naszego Od-
działu szemudzkiego w biciu rekordu akordeo-
nowego wziął udział po raz 13ty dreh Edmund 
Mazur. Nie po raz pierwszy w orkiestrze zagrał 
dreh Stanisław Dunst z siostrą Ireną , Danuta 
Waligórska oraz właściciel piekarni z Bojana 
Pan Irtych. Nie było rekordu ale było bardzo 
fajnie i radośnie.

Małgorzata Mazur
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Dzień Kobiet w bibliotece
Dnia 13 marca Biblioteka w Szemudzie, 
Stowarzyszenie „Lesok” oraz Zrzeszenie 
Kaszubsko-Pomorskie koło Szemud zor-
ganizowali uroczyste spotkanie z okazji 
Dnia Kobiet. Spotkanie to w zamierze-
niach organizatorów miało być radosne 
i odprężające od codziennych obowiąz-
ków domowych. 

Mamy nadzieję, że takie właśnie było. Chociaż 
był to wtorek – środek tygodnia i mnóstwo 
obowiązków rodzinnych – frekwencja pań 
była imponująca. Już w szatni każda z Pań 
otrzymała piękny kwiatowy kotylion, które to 
wykonały dzieci na zajęciach koła plastyczne-
go pod kierunkiem p. K.Treder. 

Na wstępie klimat uroczystości nadały wier-
sze o kobietach przedstawione przez mło-
dzież. Udział wzięło wiele osób, a wśród go-
ści nie zabrakło Pana Wójta Gminy Szemud 
Ryszarda Kalkowskiego oraz Radnego Sze-
muda Pana Kazimierza Hermana. Pan Wójt 
złożył życzenia wszystkim paniom wyrażając 
swoją wdzięczność za udział w spotkaniach i 
imprezach tutaj organizowanych. W ramach 
programu dnia wystąpiły dzieci z koła gitaro-
wego, a prowadząca pani Karina jako niespo-
dziankę dla wszystkich przedstawiła utwór 
własnego autorstwa. W dalszej części był po-
kaz tańca przez dzieci, które trenują w każdą 

sobotę w bibliotece, na zajęciach tańca nowo-
czesnego, pod kierunkiem Natalii Wild. Na za-
kończenie bardzo wesoły kaszubski monolog 
wygłosił pan Kazimierz Hermann - oczywiście 
na temat kobiet, a raczej jak to panowie mają 
z kobietami „dobrze”. Przy tym też w imieniu 
swoim i Prezesa Zrzeszenia Kaszubsko-Po-
morskiego złożył nam piękne życzenia. W bar-
dzo miłej atmosferze przy kawie i ciastecz-
kach „babskie pogaduchy” szybko minęły. 
Dziękujemy wszystkim za umilenie nam wie-
czoru. 

R. Balandowska
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Zbiórka nakrętek w Bibliotekach 
Publicznych Gminy Szemud

„W zgodzie z naturą”

Codziennie każdy z nas ma w swojej dłoni plastikowe 
zakrętki… nie zdając sobie sprawy, jak wiele korzyści 
mogą przynieść, bezmyślnie wyrzucamy je do kosza 
na śmieci. Biblioteki podejmują działalność nie tylko 
na tle kulturalnym ale również w sferze społecznej, 
postanowiły nawiązać współpracę z Fundacją Hospi-
cyjną. 

Fundacja poprzez skup i sprzedaż nakrętek, zyskuje pie-
niądze skierowane na działalność hospicjum - na pomoc 
dla dzieci i dorosłych nieuleczalnie chorych, otacza także 
opieką dzieci osierocone. Pośród codziennych obowiąz-
ków, pogoni za pieniądzem zapominamy o tym jak wiel-
kim darem jest pełna rodzina i stan zdrowia pozwalający 
nam „normalnie” funkcjonować. Nie zauważamy, a często 
nie chcemy dostrzegać ludzi, którzy pośród nas każde-
go dnia zmagają się z ciężkimi chorobami i cierpieniem. 
Niech ten czas przeżywanych Świąt Wielkanocnych, spra-
wi by w każdym z nas, narodziła się chęć pomocy. Zbiór-
ka plastikowych nakrętek nie wymaga od nas żadnego 
wysiłku a może stać się olbrzymim wsparciem dla osób 
objętych opieką paliatywną. 
Zachęcamy zatem wszystkich Mieszkańców Gminy Sze-
mud do zbiórki plastikowych zakrętek, które można do-
starczyć we wszystkich Bibliotekach na terenie Gminy 
Szemud. Nauczmy się pomagać – to takie proste.

J. Pranszke

„Zdrowie; ile cię trzeba cenić, ten tyl-
ko się dowie, kto cię stracił.” O tym jak 
cenne jest zdrowie, wspominał już wielki 
poeta Adam Mickiewicz. 

W lutym i marcu Biblioteki Publiczne zapra-
szały do swoich placówek wszystkie Panie 
na wykład dotyczący profilaktyki i higieny 
jamy ustnej.  Spotkanie poprowadziła higie-
nistka stomatologiczna Grażyna Zajt, która 
od ponad 20 lat zajmuje się profilaktyką 
jamy ustnej u dorosłych i dzieci. Umiejętno-
ści i doświadczenie zdobywała przez pierw-
sze dziesięć lat, tuż po zdanych egzaminach 
w Nadrenii w Niemczech, wykonując zabiegi 
higienizacyjne zapobiegające chorobom 
dziąseł i przyzębia, które wykonuje do dzi-
siaj w Polsce.
Spotkanie pt. „Jama ustna- barometr zdro-
wia organizmu”, odbyło się w każdej biblio-
tece publicznej, a skierowane było w szcze-
gólności do kobiet. Dowiedzieliśmy się, jak 
ważna jest dbałość o jamę ustną, której stan 
ma znaczący wpływ na zdrowie człowieka. 
Nie należy bagatelizować żadnych zmian 

chorobowych, które niosą za sobą powikła-
nia na obszarze całego organizmu. 
Podczas trwającego niemal 2 godziny wy-
kładu, prowadząca spotkanie poruszała 
problematykę zdrowia kobiety na poszcze-
gólnych etapach życia, poczynając od okre-
su niemowlęcego po okres późnej starości. 
Niezwykle istotne okazały się informacje 
dotyczące naturalnych metod leczenia (z 
zastosowaniem ziół, warzyw i owoców oraz 
wody- podstawowego składnika pokarmo-
wego), które mogą mieć korzystny wpływ, 
na jakość naszego zdrowia. Spotkanie upły-
nęło w miłej atmosferze, a po zakończeniu 
prezentacji każdy miał okazję konsultacji. 
Pani Grażyna, chętnie dzieliła się swoim do-
świadczeniem i wiedzą osiągniętą na prze-
łomie wielu lat praktyki zawodowej.
Mamy nadzieję, że wykład wniesie wiele ko-
rzystnych, a przede wszystkim zdrowotnych 
zmian w naszym codziennym życiu. 

Bibliotekarze
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Gminny Konkurs Recytatorski 
Poezji Polskiej  - Szemud 2018
Poeci swoje wiersze czytają prosto, kon-
kretnie. Poezja czytana czy recytowana 
w ten sposób brzmi najlepiej. Wisława 
Szymborska powiedziała, że „trzeba czy-
tać tak, jakby się głośno myślało. Wtedy 
słowo nie traci swojej mocy i sensu.”

Czy wiersze recytowane przez dzieci i mło-
dzież były przekazane w ten właśnie spo-
sób oceniała komisja w składzie: Barbara 
Siemek-Pawłowska (przewodnicząca), Alek-
sandra Perz, Iwona Zając, Karina Józefczyk, 
kierując się kryteriami dotyczącymi właś-
ciwego doboru repertuaru, kultury mowy, 
interpretacją utworu a także ogólnym wyra-
zem artystycznym.
13 marca 2018 w Bibliotece w Szemudzie 
odbyły się eliminacje gminne do XXXV już 
Wojewódzkiego Konkursu Recytatorskiego 
Poezji Polskiej. Jak co roku organizatorami 
konkursu była Biblioteka Publiczna Gminy 
Szemud oraz Referat Oświaty, Kultury i Zdro-
wia Urzędu Gminy w Szemudzie. Uczestni-
ków chętnych do zaprezentowania swoich 
umiejętności w recytacji jak i w śpiewie było 
w tym roku więcej niż w poprzednich latach 
co świadczy o większej popularności tego 
konkursu oraz o odwadze zaprezentowania 
swoich możliwości na większym forum. Re-
pertuar był urozmaicony a dzieci i młodzież 
świetnie przygotowana. To cieszy zarówno 
nauczycieli jak i organizatorów. Wielkie sło-
wa uznania również dla rodziców i opieku-
nów, którzy bardzo aktywnie przyczynili się 
do wspaniałego przygotowania swoich dzie-
ci. Komisja stwierdziła, że dobór utworów 
na poszczególnych poziomach wiekowych 
był jak najbardziej odpowiedni. Interpreta-
cja i ogólny wyraz artystyczny był uzależnio-
ny od indywidualności danej osoby.
A oto ostateczne wyniki w poszczególnych 
kategoriach:
Klasy I – III
I miejsce Maja Budniewska - SP Koleczkowo
II miejsce Zoja Syguda - SP Bojano
III miejsce Dorota Dunst - SP Szemud
Wyróżnienia: Agata Damps - SP Częstkowo, 
Nikola Trepkowska  - SP Szemud
W następnej grupie, czyli klas IV – VI, zgło-
szonych było 17 uczestników i komisja przy-
znała: 
I miejsce Szymon Daroszewski - SP Kielno
I miejsce (ex aequo) Szymon Kaźmierczak - 
SP Częstkowo
II miejsce Helena Nowicka - SP Częstkowo
III miejsce Dominik Machaliński - SP Kielno
Wyróżnienia: Amelia Szreder - SP Łebień-
ska Huta, Amelia Kiszkiel-Makiewicz - SP 
Częstkowo 

Kategoria kl. VII oraz II i III gimnazjum. Było 
ich trzynaścioro. To już była interpretacja 
wybranych utworów na dojrzałym pozio-
mie. Ich rozumienie tego co mówią było 
bardzo widoczne. Wyrazistość prezentacji, 
dykcja, tembr głosu i kontakt z odbiorcą był 
zdecydowanie widoczny. 
Sklasyfikowano umiejętności następująco:
I miejsce Lena Klimczyk - SP Bojano
II miejsce Anna Pietrzykowska - ZS Szemud
III miejsce Martyna Gruba - SP Łebieńska 
Huta
Wyróżnienie: Julita Wrońska - SP Dobrzewi-
no-Karczemki, Julia Dunst - SP Szemud
Uwieńczeniem recytacji była kategoria 
poezji śpiewanej. Trudna kategoria, wyma-
gająca nie tylko recytacji (zgodnie z regula-
minem jeden utwór recytowany drugi zaś 
śpiewany) ale przede wszystkim odwagi by 
zaśpiewać wybrany utwór na odpowied-
nim poziomie. Do tej kategorii zgłosiło się 5 
uczennic. 
Największe wrażenie artystyczne dostar-
czyły nam:
I miejsce Urszula Marszelewska - SP Kielno
II miejsce Malwina Płocka - SP Koleczkowo
III miejsce Karolina Okrój - ZS Szemud, 
które pięknie zaśpiewały mając do dyspo-
zycji tylko podkład muzyczny. Uzyskały one 
najwyższe noty jurorów. 
Laureaci, którzy uzyskali I i II miejsca w swo-
ich kategoriach wiekowych będą reprezen-
tować Gminę Szemud w Wejherowie, gdzie 
odbędą się eliminacje powiatowe. 
Wszyscy uczestnicy konkursu otrzymali na-
grody książkowe, a nagrodzeni uczniowie 
oprócz bardzo ciekawych książek - dyplo-
my za zajęcie medalowego miejsca. Część 

nagród ufundowała Pani Iwona Zając z Sze-
muda, której bardzo serdecznie dziękuje-
my. Również wielkie słowa podziękowania 
kierujemy do rodziny Malinowskich, która 
jak co roku podarowała poczęstunek dla 
uczestników w postaci pysznych drożdżó-
wek- dziękujemy bardzo naszym wspania-
łym darczyńcom. 
Uczniom serdecznie dziękujemy za udział 
w  konkursie i będziemy trzymać za Was 
kciuki za dobre wyniki w dalszych zmaga-
niach. 

I. Piastowska
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...tradycja gry na akordeonie...
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Wspaniałe interpretacje i wykonania 
wprowadzające w klimat Wielkiego Postu 
i zbliżających się Świąt Wielkiej Nocy - to 
wszystko można było usłyszeć 17 i 18 mar-
ca w naszych kościołach, w ramach „XII Po-
morskiego Festiwalu Pieśni Wielkopostnej 
– Szemud 2018”

Pomorski Festiwal Pieśni Wielkopostnej jest 
festiwalem ogólnopolskim, organizowanym 
przez Gminne Centrum Kultury, Sportu i Re-
kreacji w Szemudzie przy wsparciu parafii pw. 
św. Wojciecha w Kielnie i wielu innych insty-
tucji oraz przy osobistym zaangażowaniu Ry-
szarda Kalkowskiego – Wójta Gminy Szemud. 
W tym roku zgłosiło się aż 26 chórów, ale nie-
stety, grypa wykluczyła 3 zespoły ze zmagań 
konkursowych. Przesłuchania festiwalowe 
odbywały się jednocześnie w dwóch kościo-
łach. W Kielnie festiwal prowadziła Aleksandra 
Perz – Przewodnicząca Rady Gminy Szemud, 
a  w  Szemudzie – Tomasz Stein – Dyrektor 
Gminnego Centrum Kultury. Patronat ho-
norowy na wydarzeniem objęli: Metropolita 
Gdański - abp Sławoj Leszek Głódź, Wojewoda 
Pomorski - Dariusz Drelich, Marszałek Woje-
wództwa - Mieczysław Struk, Starosta Wejhe-
rowski - Gabriela Lisius, Wójt Gminy Szemud - 
Ryszard Kalkowski, oraz ks. Franciszek Rompa 
- proboszcz kieleńskiej parafii.
Poziom tegorocznego przeglądu pieśni po-
kutnej i pasyjnej był szczególnie wysoki. Re-
pertuar był zróżnicowany, chóry wykonywały 
zarówno stare, tradycyjne pieśni w nowym ar-
tystycznym opracowaniu oraz współczesne, 
zwłaszcza zaśpiewane w języku kaszubskim. 
Można było także usłyszeć pieśni cerkiew-
nie oraz posłuchać występu chóru z Kościoła 
Ewangelicko – Augsburskiego z Warszawy.
W jury konkursowym znaleźli się przedstawi-
ciele świata muzyki: prof. Anna Fiebig, prof. 
Marek Rocławski, dr hab. Mariusz Mróz oraz 
prezes Rady Chórów Kaszubskich – Tomasz 
Fopke.
– To jest bardzo trudna, ale piękna muzyka, 
nacechowana smutkiem, tragizmem, zadumą. 
Uczestnikom udało się w bardzo sprawny i pięk-
ny sposób to wszystko przekazać. Poziom był na-
prawdę wysoki. Cieszymy się, że wykonawcy tak 
często sięgali do młodych polskich kompozyto-
rów – mówi prof. Anna Fiebig, przewodnicząca 
komisji konkursowej.
Grand Prix Festiwalu oraz Nagroda Specjalna, 
ufundowana przez abp. Sławoja Leszka Głód-
zia, metropolitę gdańskiego, za najlepsze wy-
konanie utworu przewodniego „Kyrie z Mszy 
XI”, przypadła w udziale chórowi „Nadzieja” 
z Nakła n/Notecią. Nagrodę publiczności zdo-
był Chór Młodzieżowy KAMERTON z Jaświł na 
Podlasiu.

Nagrodzono piękno pieśni wielkopostnej
XII Pomorski Festiwal Pieśni Wielkopostnej w Szemudzie i Kielnie

Galę festiwalową poprzedziła Msza św., której 
przewodniczył ks. inf. Stanisław Zięba. Opra-
wę muzyczną mszy zapewnił chór i orkiestra 
Cappelli Gedanensis pod dyrekcją Jacka Brzo-
znowskiego. Następnie bezpośrednio po na-
bożeństwie odbył się koncert metropolitarny 
tegoż zespołu.
Bezpośrednio po występie Cappelli Gedanen-
sis, ogłoszone zostały wyniki konkursowych 
wymagań i rozdanie nagród, a zwieńczeniem 
całości był koncert laureatów.
Piękne, wzruszając pieśni pasyjne w wykona-
niu uczestników festiwalu można było jeszcze 
posłuchać następnego dnia w niedzielę, w Bo-
janie i Chwaszczynie. 
Należy także wspomnieć o podsumowaniu 
„V Ogólnopolskiego Konkursu na Kaszubską 
Kompozycję Chóralną do tekstu w języku ka-
szubskim o tematyce pasyjnej” organizowa-
nego przez Muzeum w Wejherowie, a które-
go GCKSiR w Szemudzie jest partnerem oraz 
o  okolicznościowej wystawie fotograficznej 
w  hollu Hali widowiskowo-sportowej w Sze-
mudzie, ukazujące historię naszego festiwalu. 
TVP Gdańsk, Radio Gdańsk, Tygodnik „Gość 
Niedzielny” i inne media, w swoich relacjach 
z festiwalu bardzo pozytywnie oceniły organi-
zację wydarzenia. Tak duża impreza mogła od-
nieś kolejny sukces dzięki pracy i oddaniu wielu 
ludzi. Zatem dziękujemy za pomoc wszystkim 
osobom, które pomagały przy organizacji fe-
stiwalu, a zwłaszcza ks. dr. hab. Robertowi Ka-
czorowskiemu, Joannie Kułaga – dyrektorowi 
Zespołu Szkół w Kielnie, Anecie Nowak-Tymiń-
skiej – dyrektorowi Szkoły Podstawowej w Sze-
mudzie, Iwonie Piastowskiej - dyrektorowi Bi-
blioteki Publicznej Gminy Szemud, strażakom 
OSP Kielno i Szemud, wszystkim sponsorom, 
pilotom, wolontariuszom, obsłudze festiwalu, 
pracownikom GCKSiR, mieszkańcom Kielna i 
Szemudu. Dziękujemy także władzom Gminy 
Szemud i Powiatu Wejherowskiego za dofi-
nansowanie naszego przedsięwzięcia.

Leszek Walkowiak Koordynator Festiwalu

Organizatorzy serdecznie 
dziękują 

sponsorom festiwalu:

•  Ewie Poźniak-Kilkowskiej – 
przesowi zarządu Banku Rumia 
Spółdzielczego oraz Sylwii Niklas 
– dyrektorowi O/Banku

•  Romanowi Grzenkowicz - 
prezesowi psb „ALMARES” 
w Wejherowie

•  Stanisławi i Sławomirowi 
Skiba - firma S&S Doradztwo 
Budowlane w Koleczkowie

•  Stefanowi i Michałowi Halman 
- Sklep i Uslugi Hydrauliczne w 
Szemudzie

•  oraz pozostałym sponsorom
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Chór Mieszany APPASIONATO – Gniewino Wejherowski Chór Mieszany CAMERATA MUSICALE – Wejherowo

Zespół WRZOSY – Mońki Parafialny Chór Ludzi Młodych – Chełmża

Schola Gregoriańska – Grudziądz Kameralny Chór Żeński – Kościerzyna

Parafialna Schola Liturgiczna – Gdańsk Przymorze Chór Młodzieżowy KAMERTON – Jaświły
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Zespół NADZIEJA – Nakło nad Notecią

Chór APPASIONATA – Lubawa

Chór SINE NOMINE – Gdynia

Chór Parafialny pw. Św. Franciszka z Asyżu – Ostrów Wielkopolski Miejsko-Parafialny Chór CANTORES MISERICORDIAE – Ząbki

Chór BELCANTO – Jaświły

Schola Cantorum „KALOKAGATIA” – Gdańsk

Żeński Chór Kameralny KANON – Wyszewo
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Zespół Wokalny LUMEN CANTI – Bydgoszcz

Zalesiańskie Towarzystwo Śpiewacze – Piaseczno

Chór Kameralny Studium Muzyki Kościelnej Diecezji Toruńskiej – Toruń

Chór MUSIC EVERYWHERE – Gdańsk

Poznański Chór Kameralny FERMATA – Poznań

Chór Parafialny SEMPER CANTAMUS – Warszawa

Zespół MOCNI W WIERZE A CAPPELLA – Olsztyn

Organizatorzy serdecznie dziękują za 
opiekę nad chórami następującym pilotom:

Czesławowi Bojke, Marcinowi Bojke, Zygmuntowi Boj-
ke, Arkadiuszowi Daniluk, Dorocie Hewelt, Wiesławowi 
Hopa, Grzegorzowi Haase, Wiolecie Halman, Dorocie He-
welt, Zofii Hewelt, Krystynie Magrian, Dorocie Magrian, 
Martinowi Pierzgalskiemu, Andrzejowi Pyśk, Jadwidze 
Rogockiej, Teresie Kalkowskiej, Grażynie Krauza, Geno-
wefie Wanke, Edmundowi Wentk, Adeli Wenzel oraz Klau-
dii Dobrzenieckiej, Martynie Kalkowskiej, Kindze Krauze, 
Paulinie Paczoska, Magdzie Szymańskiej
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Uczestnicy Projektu 3.2.1. Start w byli 
w Operze Bałtyckiej
Piękny włoski język, piękna charakteryzacja 
i wzruszająca historia opowiedziana poprzez 
śpiew. W sobotę 3 marca uczniowie klas gim-
nazjalnych mieli możliwość obejrzenia Opery  
włoskiego kompozytora Giuseppe  Verdie-
go pt. ,,Nabucco”.  Była to opowieść o żądzy 
władzy, nienawiści do siostry i ojca, o potędze 
wiary i miłości. 
Tłem wydarzeń są początki „niewoli babiloń-
skiej” Żydów. Akcja ma miejsce w Jerozolimie 
i Babilonie, ok. 587 r p.n.e.. 

Szkoła Podstawowa w Kielnie

Szkoła Podstawowa w Jeleńskiej Hucie

20 Ogólnopolskie Spotkania Podróżników, 
Żeglarzy i Alpinistów.
W sobotę, 10 marca 2018 r. uczniowie SP 
w Kielnie wzięli udział w Ogólnopolskim Spot-
kaniu Podróżników, Żeglarzy i Alpinistów. 
W ramach projektu 3.2.1.Start! Poznajemy 
innych, uczniowie mieli okazję posłuchać fa-
scynujących opowieści, obejrzeć ciekawe fil-
my i zdjęcia z ciekawych podróży po świecie. 
Tematem przewodnim spotkania były góry 
i woda, a dokładniej był to „Dzień gór, podró-
ży, wody i wyczynu”. 
O swoich dokonaniach opowiadali m.in. Piotr 
Czarnecki. Zaprezentował wykład ,,Atomem 
przez Atlantyk”. Podróżnik przepłynął Atlan-
tyk na 5-metrowej łódce. Z kolei pan Zbyszek 
Pawlak poprzez swoje wystąpienie przeniósł 
nas do Afganistanu i pokazał nam jak wyglą-
da życie w kraju, który od wielu lat pogrążony 
jest w wojnie.

Opiekun Joanna Mruczkowska 

Szkoła Podstawowa w Jeleńskiej Hucie  uczest-
niczyli w zajęciach „Informatyka z ekspery-
mentem” w ramach projektu „3.2.1.start”.
Korzystając z nowych pomocy, mogli zmie-
rzyć się z labiryntem, który samodzielnie bu-
dowali. Uczestnicy rozpoczęli swoją przygodę 
z kodowaniem. Wiele radości dała im możli-
wość doprowadzenia myszki do sera (mimo 
stawianych na jej drodze przeszkód). Z satys-
fakcją wykonywali stawiane sobie nawzajem 
zadania.

Joanna Ossowska Skorek 
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W ramach Projektu „3.2.1.Start!” Poznaje-
my Ziemię - informatyka z eksperymentem” 
grupa dzieci udała się do Instytutu Naukowo 
- Technicznego „Eksperyment” w Gdyni. Na 
miejscu uczniowie wykonywali doświadcze-
nia laboratoryjne związane ze zjawiskami at-

Dnia 11 marca 2018 r. uczniowie realizujący 
Projekt „3.2.1.START! wyjechali do Teatru 
Muzycznego w Gdyni.
Odbyła się tam prapremiera w najnowo-
cześniejszej technologii 3D na dużej scenie. 
Libretto musicalu zostało przygotowane 

Szkoła Podstawowa w Częstkowie

Projekt współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Pomorskiego na lata 2014-2020

Szkoła Podstawowa w Koleczkowie
przez Jeremiego Przyborę, wybitnego pol-
skiego satyryka, mistrza słowa, współtwór-
cę „Kabaretu Starszych Panów”. Autorem 
muzyki jest Janusz Stokłosa. Spektakl wyre-
żyserował Janusz Józefowicz, aktor, reżyser 
i choreograf, dyrektor teatru Studio Buffo.

„Piotruś Pan” jest spektaklem familijnym, 
wprowadził uczniów w magiczny świat baś-
ni i ekscytujących wydarzeń, które dzięki za-
stosowaniu najnowocześniejszej technolo-
gii 3D dosłownie na wyciągnięcie ręki. Dzieci 
były uczestnikami jedynej w swoim rodzaju 
zabawy łączącej świat dziecięcej wyobraźni 
z niesamowitymi możliwościami współczes-
nej techniki. W tej wielkiej przygodzie, zmie-
rzały się ze złowrogimi piratami, ogrzewały 
się w kręgu indiańskich ognisk i odkryły 
nowe lądy.
Wszyscy uśmiechnięci i bardzo zadowoleni 
wrócili do szkoły. 

Bogumiła Mejer

mosferycznymi. Między innymi wywoływali 
deszcz i błyskawice. Następnie mogli samo-
dzielnie eksperymentować na różnych stano-
wiskach technologicznych.

Tomasz Piotrowicz
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Odkrywamy świat teatru
Przez pierwszy miesiąc po feriach poznawa-
liśmy korzenie teatru. Dowiedzieliśmy się, 
kiedy i w jakich okolicznościach powstawał. 
Winogrona mają tu duże znaczenie! A Dioni-
zje to takie greckie dożynki przecież. Barwny 
korowód stworzyliśmy i przy dźwiękach fletu 
wędrowaliśmy po szkole. Nabieraliśmy od-
wagi i pewności siebie, dobrze się bawiąc!! 
Potem oczywiście maski! Radosna, smutna, 
wesoła i przestraszona. Teraz przygotowuje-
my przedstawienie dla kolegów z młodszych 
klas z wykorzystaniem naszych masek. I już 
za moment będziemy w teatrze średniowiecz-
nym. Czy nas zaciekawi? To się okaże.
Opera gdańska otworzyła przed nami swoje 
kulisy. Dowiedzieliśmy się kto pracuje w ope-
rze, które pomieszczenia służą artystom, 

Poznajemy chętnie świat wokół nas, ale 
czasem warto się przyjrzeć samemu so-
bie. W czasie zajęć projektu edukacyjnego 
3.2.1.Start!, z przyrody, uczniowie pozna-
li tajniki anatomii! Nasze ćwiczenia, to co 
prawda nie jest biologia na poziomie za-
awansowanym, ale na pewno uczniowie 
oswoili się z  budową wewnętrzną ludzkie-
go ciała, jego funkcjami i nazewnictwem. 
W trakcie zajęć korzystaliśmy z modelu ana-

Wyjazd do Hewelianum w Gdańsku.
6 marca uczniowie klas VI i V, którzy realizują 
projekt z przyrody pojechali do Hewelianum. 
Program wycieczki przewidywał zwiedzanie 
wystawy „Dookoła świata” oraz lekcję pt. „Kro-
pla zabawy”. Zajęcia dotyczące fizyki wody, 
poruszały zagadnienia t.j. napięcie powierzch-
niowe, ciśnienie, gęstość, siła wyporu oraz 
zjawisko dyfuzji. Uczniowie w ciekawy sposób 
poznali różne oblicza wody… Dowiedzieli się 
dlaczego statki nie toną? Co ma woda wspól-
nego z soczewką? Ile kropel zmieści moneta?

Opiekun B. Ziemann-Pietrzykowska

Szkoła Podstawowa w Łebieńskiej Hucie

Szkoła Podstawowa w Bojanie

Szkoła Podstawowa w Szemudzie

Projekt współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Pomorskiego na lata 2014-2020

tomicznego człowieka, każdy uczeń próbo-
wał złożyć model w jak najkrótszym czasie, 
okazało się to nie lada trudne zadanie. Cóż... 
w końcu, ludzki organizm nigdy nie przesta-
nie nas zadziwiać! 

Justyna Zatorska

a  do których mogą wejść tylko osoby z ob-
sługi. Nam udało się zobaczyć miejsca pracy 
osób odpowiedzialnych za wygląd artystów. 
Byliśmy w charakteryzatorni i mieliśmy moż-
liwość obejrzenia strojów. Uwieńczeniem na-
szego zwiedzania była możliwość obejrzenia 
tanecznej rozgrzewki artystów.
ZOO przywitało nas słońcem. Lekcja na którą 
przybyliśmy okazała się żywą lekcją o gadach. 
Poznaliśmy życie żółwi, pytonów i krokodyli. 

znajdź nas

Gmina Szemud 
3.2.1.START

Dotknęliśmy żywego pytona, obejrzeliśmy 
wypchanego krokodyla i mogliśmy się prze-
konać czy skorupa żółwia jest ciężka. Po lekcji 
przechadzka po ZOO. Lwy spacerowały dum-
nie po wybiegu, małpy człekokształtne łaska-
wie wybudziły się z  drzemki przedobiedniej 
żeby pokazać nam swoje wdzięki i tylko żyrafy 
zdawały się być zainteresowane naszym przy-
byciem. Cała reszta zwierzęcego świata leni-
wie oddała się zimowej drzemce.
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Uczniowie klasy pierwszej od września 
bieżącego roku szkolnego uczą się grać 
w szachy. Z dużym zaangażowaniem 
poznają podstawowe zasady „szacho-
wej krainy”. 

Znają wszystkie pionki i figury szachowe oraz 
ich wartości. Wiedzą, jak poruszają się i biją 
bierki na szachownicy. Posługują się nowymi 
pojęciami, tj. SZACH, MAT, PAT. Potrafią wyko-
nać roszadę i grać tak, aby wygrać! 

Od niedawna pierwszaki mogą cieszyć się 
grą w tzw. „szachy ogrodowe”. Jest to uatrak-
cyjnienie gry w szachy i zarazem włączenie 
w zabawę ruchu ciała. Uczniowie przenoszą 
bierki szachowe, ale również mogą stać się 
na chwilę jedną z figur szachowych. Wspól-
na zabawa integruje dzieci i sprawia im wiele 
przyjemności. 

Renata Budzisz

W Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Kolecz-
kowie Uczniowie klas I biorą udział w Ogól-
nopolskim Projekcie Polskiego Związku Sza-
chowego „Edukacja przez Szachy w Szkole”.

Nowy wymiar gry w szachy to ruch i działanie 
na zewnątrz pomieszczeń, a ponieważ ruch 
to zdrowie, gra w szachy ogrodowe  rozwija 
nie tylko umysł, ale też wpływa pozytywnie 
na ciało. Rzadko kiedy ma się okazję zagrać 

w taką grę w takim 
wielkim stylu. Dzie-
ci były zachwycone.

Bogumiła Mejer

Szkoła Podstawowa w Łebnie

Szkoła Podstawowa w Bojanie

Szkoła Podstawowa w Koleczkowie

Informujemy, że Pomorski Wojewódzki Związek Szachowy zaprasza nauczycieli szkół 
podstawowych na kolejny kurs w ramach projektu „Edukacja przez Szachy w Szkole” 
(maj – czerwiec 2018 r.) 

Uczestnicy otrzymują C E R T Y F I K A T ukończenia kursu, wystawiony przez Polski Związek 
Szachowy, z zakresu metodyki nauczania gry w szachy, potwierdzający posiadanie wiedzy 
oraz umiejętności do prowadzenia zajęć szachowych dla początkujących w oddziałach 
przedszkolnych, szkołach podstawowych i gimnazjach.
e-mail: edukacja.pwzszach@gmail.com

Zachęcamy do udziału.

Wiele radości sprawiła dzieciom gra w szachy 
w rozmiarze XXL. Partia szachowa rozgry-
wana mega bierkami na mega szachownicy 
stała się dla uczniów kolejnym wyzwaniem. 
Chętnie zajęli miejsca przy wyznaczonych 
bierkach i ruszyli na podbój króla przeciwni-
ka. Było dużo zabawy, choć trzeba pamiętać, 
że szachy należą do gry królewskiej i należy je 
traktować z godnością.

Sylwia Sokół

znajdź nas

Gmina Szemud 
Szachy w Szkole
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Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej
Eliminacje gminne

Uczniowie z Łebna uczestnikami projektu EUROWEEK 

W dniu 15 marca 2018r. w Zespole Szkolno 
– Przedszkolnym w Szemudzie z ramienia 
Zarządu Oddziału Gminnego Związku OSP 
odbyły się eliminacje gminne Ogólnopol-
skiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej pod 
hasłem „Młodzież Zapobiega Pożarom”.

Konkurs ma na celu popularyzowanie ochro-
ny przeciwpożarowej i kształtowanie umie-
jętności w zakresie ochrony ludności, ekologii 
i ratownictwa oraz zachęcania młodzieży do 
wstępowania w szeregi OSP. 
W konkursie uczestniczyła młodzież w dwóch 
kategoriach wiekowych 10 – 13 lat i 14 – 16 lat 
ze szkół podstawowych w Częstkowie, Sze-
mudzie, Kielnie, Bojanie i Łebnie. 
Podczas eliminacji młodzież rozwiązywała 
testy pisemne, w których musiała wykazać 
się szeroką wiedzą w zakresie profilaktyki 
przeciwpożarowej, historii pożarnictwa oraz 
wiadomościami o działalności ochotniczych 
straży pożarnych.
GRUPA WIEKOWA (10 – 13 lat):
I miejsce - Artur Philipp – Szkoła Podstawo-
wa w Kielnie
II miejsce – Paweł Pesta – Szkoła Podstawo-
wa w Częstkowie
III miejsce – Natalia Kos – Szkoła Podstawo-
wa w Łebnie
GRUPA WIEKOWA (14-16 lat)
I miejsce – Kacper Ladmann – Szkoła Podsta-
wowa w Kielnie

Na początku marca uczniowie klasy VI 
ze Szkoły Podstawowej w Łebnie po raz 
pierwszy uczestniczyli w międzynarodo-
wym obozie EuroWeek – Szkoła Liderów, 
w ramach Europejskiego Forum Młodzieży 
w Międzygórzu na Ziemi Kłodzkiej.

„EuroWeek” realizowany jest od ponad 20 
lat i ma na celu doskonalenie umiejętności 
w zakresie języka angielskiego oraz kształto-
wanie zdolności przywódczych uczestników. 
Program rozwija inteligencję, uczy wielokul-
turowości, komunikacji społecznej oraz roz-
wija kreatywność. Zajęcia były prowadzone 
w języku angielskim przez wolontariuszy 
z  całego świata (Urugwaj, Tajlandia, Chiny, 
Indie, Meksyk, Włochy, Kenia) w formie inter-
aktywnych warsztatów, gier symulacyjnych 
i  praktycznych doświadczeń. Dzieci spędzały 
dni na ciekawych zajęciach, zabawach spor-
towych i  pieszych wycieczkach po urokliwej 
okolicy. Wolontariusze to charyzmatyczni lu-
dzie, potrafiący wciągnąć do zabawy nawet 

II miejsce – Przemysław Dosz – Szkoła Pod-
stawowa w Szemudzie
III miejsce –Szymon Heland – Szkoła Podsta-
wowa w Bojanie
Wójt Gminy Ryszard Kalkowski pełniący funk-
cję Prezesa Zarządu Oddziału Gminnego 
Związku OSP wręczył wszystkim uczestnikom 
dyplomy oraz atrakcyjne nagrody rzeczowe 
ufundowane przez Gminę Szemud. 
Po przeprowadzonym konkursie uczestni-
cy zostali zaproszeni na słodki poczęstunek 
przygotowany przez organizatorów. Zdobyw-

cy I i II miejsca w poszczególnych grupach 
wiekowych będą reprezentować Gminę Sze-
mud w eliminacjach powiatowych, które od-
będą się w dniu 6 kwietnia br. w Starostwie 
Powiatowym w Wejherowie.
Uczestnikom dziękujemy za wzięcie udziału 
w turnieju, zwycięzcom gratulujemy i życzy-
my powodzenia na szczeblu powiatowym. 

Mirosława Sikora
Sekretarz Zarządu Oddziału Gminnego 

Związku OSP RP w Szemudzie

najbardziej nieśmiałych. Przekrój warsztatów 
był bardzo szeroki – od zadań integrujących 
grupę, poprzez taniec, śpiew, scenki sytua-
cyjne, projekty indywidualne i  zespołowe, 
pokazy i  prezentacje pracy własnej, aż po 
dobrą zabawę na dyskotekach. Pobyt na obo-
zie językowym przyczynił się do nawiązania 
wielu międzynarodowych znajomości. Czas 
spędzony z  rówieśnikami i  wolontariuszami 
na aktywnym wypoczynku i nauce minął bar-
dzo szybko i przy pożegnaniu nie zabrakło łez 
wzruszenia i obietnic, że wrócimy do Kotliny 
Kłodzkiej za rok. Pozostały po nich wspomnie-
nia i mnóstwo zdjęć. Ostatniego dnia ucznio-
wie otrzymali certyfikat, a na ręce Dyrektora 
szkoły zostało przekazane podziękowanie za 
możliwość skorzystania przez uczniów z tych 
zajęć. Największą korzyścią było zdobycie 
doświadczeń, otwarcie się na nowych ludzi 
i różne kultury, integracja grupy i przełamanie 
bariery językowej. Dzieci z biernych słuchaczy 
angielskiego stały się czynnymi uczestnikami 
rozmów i zabaw.                             Monika Hrycyk

OŚWIATA
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Mieszkaniec Gminy Szemud najlepszym 
zawodnikiem na Turnieju Baśki w Gniewie

Grand Prix o Puchar Wójta Gminy Szemud w Lesa i Baśkę

25 lutego 2018 roku już po raz VIII na za-
mku w Gniewie został rozegrany turniej 
gry w Baśkę o miecz Króla Jana III Sobie-
skiego.

W zawodach uczestniczyło  98 zawodników, 
rywalizowano w czterech turach po 40 roz-
dań. Najlepszym „Baśkarzem” VIII Turnieju 
o miecz Króla Jana II Sobieskiego został Ger-
hard Skielnik, na co dzień mieszkaniec Jeleń-
skiej Huty. W Gniewie był członkiem  drużyny 
ASY Kamień.  Pan Gerhard Skielnik w czterech 
turach uzyskał ogółem komplet 24 punktów 
(+245). Na drugim miejscu uplasował się Cze-
sław Jaśkiewicz z zespołu Orły Klawkowo 22 

Za nami już po sześć turniejów karcianych 
zarówno w Lesa jak i Baśkę. Do zakończe-
nia rywalizacji w sezonie 2017/2018 pozo-
stało nam już tylko do rozegrania po dwa 
turnieje. 

Na zawodach w Lesa spotykamy się o godzi-
nie 18,00 w każdy drugi czwartek miesiąca, 
na Baśce również o godzinie 18, ale w każdy 
trzeci czwartek miesiąca.
8 marca 2018 roku został rozegrany VI turniej 
w ramach Grand Prix w Lesa.
Klasyfikacja końcowa tego Turnieju:
I miejsce: Gerhard Skielnik 16 pkt (+80), II Da-
nuta Hirsz 15 (+88), III Bernadeta Pełkowska 
14 (+94)
W turniejach w Lesa rozgrywanych w ramach 
Grand Prix rywalizuje łącznie 27 zawodników, 
którzy reprezentują pięć zespołów.
Klasyfikacja w indywidualna w Lesa po sześ-
ciu turniejach:
1. Bernadeta Pełkowska 74 pkt (+310)
2. Gerhard Skielnik 67 pkt (+396)
3. Albin Kwidziński 67 pkt (+ 84)
4. Zygmunt Bojke 66 pkt (+216)
5. Andrzej Skórowski 64 pkt (+518)
6. Tadeusz Formela 62 pkt (+394)
7. Halina Kwidzińska 61 pkt (+250)
Drużynowo Les:
1. Pomieczyno 225 (+986)
2. Na Wzgórzu 212 (+1292)
3. Szpica Szemud 179 (-60)
4. Asy Kamień 175 (-60)
5. Dragon Gdynia 48 (-2)
15 marca 2018 roku został rozegrany VI tur-
niej w ramach Grand Prix w Baśkę.
Klasyfikacja końcowa tego Turnieju:
I miejsce Jacek Domarus 16pkt (+111), II Zyg-
munt Bojke 14 (+95), III Marek Hewelt 12 (+15)

pkt. (+209). Trzecie miejsce przypadło Marko-
wi Kawskiemu z zespołu Mir-WO Łasy 22 pkt. 
(+145). 

Gratuluję panu Gerhardowi wspaniałego 
zwycięstwa i życzę dalszych sukcesów na tur-
niejach kaszubskiej Baśki i Lesa.

Tomasz Stein

Klasyfikacja indywidualna w Baśkę po sześciu 
turniejach:
1. Jacek Domarus 73 (+207)
2. Zygmunt Bojke 67 (+316)
3. Andrzej Skórowski 57 (+114)
4. Zygmunt Wild 56 (-29)
5. Gerhard Skielnik 54 (-23)
6. Marian Dampc 50 (+210)
7. Marek Hewelt 48 (+108)
Klasyfikacja drużynowa:
8. Na Wzgórzu 168 (+572)
9. Szpica Szemud 168 (+409)
10. Karczemki 129 (+401)
11. Jelonek 90 (+338)

Tomasz Stein
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Gminne Igrzyska Dzieci i Młodzieży Szkolnej w Piłce Ręcznej

Turniej pamięci Zdzisława Polaszka

Dnia 21 lutego 2018 roku na Gminnej Hali 
Sportowej w Szemudzie odbyły się Gminne 
Igrzyska Młodzież Szkolnej w piłce ręcznej 
dziewcząt i chłopców (rocznik 2002-2004). 

W rywalizacji dziewcząt pierwsze miejsce 
zajęła SP w Szemudzie, drugie miejsce zaję-
ły uczennice z Szkoły Podstawowej w Boja-
nie, trzecie uczennice reprezentujące Szkołę 
Podstawową w Kielnie. Dziewczęta z Szemu-
du będą reprezentowały naszą gminę na 
zawodach powiatowych, które odbędą się 
w dniach 1-2 marca w Bolszewie.
W grupie chłopców pierwsze miejsce 
i  awans na zawody szczebla powiatowego 
wywalczyli uczniowie reprezentujący Szko-
łę Podstawową w Bojanie. Do rywalizacji 
w zawodach powiatowych, które odbędą się 
w Bolszewie przystąpią w dniach 5-6 mar-
ca. Drugie miejsce wśród chłopców zajęli 
uczniowie Społecznej Szkoły Podstawowej 
w Karczemkach, trzecie uczniowie Szkoły 
Podstawowej w Szemudzie.
Zawody w kategorii Igrzyska Dzieci (rocznik 
2005 i młodsi) ze względu na większą liczbę 

Pan Zdzisław Polaszek zmarły 1 listopada 
2017 roku, przez lata pełnił różne funkcje 
społeczne. Był radnym gminnym II, III, VI 
i  VII Kadencji, członkiem Zarządu Gminy 
w  latach 2001-2002, a od roku 2007 nie-
przerwanie sołtysem Donimierza. Zawsze 
pełen zapału przez lata współpracował 
z LZS Donimierz. 

W dniu 18 marca LZS Donimierz we współ-
pracy z Gminnym Centrum Kultury, Sportu 
i Rekreacji w Szemudzie zorganizował Tur-
niej Halowej Piłki Nożnej Pamięci Zdzisława 
Polaszka. Głównym organizatorem i pomy-
słodawcą turnieju był prezes LZS Donimierz 
pan Tomasz Czerwionka. Do rywalizacji 
sportowej przystąpiło ogółem dziesięć ze-

startujących zespołów odbywają się przez 
dwa dni: dzień pierwszy rywalizacja dziew-
cząt, dzień drugi zawody chłopców. 
W dniu 22 lutego na Hali Widowiskowo-
-Sportowej w Szemudzie w Igrzyskach rywa-
lizowały zespoły dziewcząt. 

Klasyfikacja końcowa turnieju:
1.  miejsce SP w Bojanie (Beśka Agnieszka, 

Blok Amelia, Frankowska Oliwia, Gackow-
ska Anna, Gaffke Wiktoria, Gołębiowska 
Olga, Kuczyńska Laura, Matlakowska Ni-
kola, Wicka Tatiana, Zakrzewska Hanna, 
Zinka Dominika, opiekun Hanna Las),

2.  miejsce SP w Koleczkowie,
3.  miejsce SP w Szemudzie,
4.  miejsce SP w Łebnie,
5.  miejsce SP w Jeleńskiej Hucie.
W dniu 23 lutego na Hali Widowiskowo-
-Sportowej w Szemudzie do rywalizowały 
chłopięce reprezentacje szkół podstawo-
wych w piłce ręcznej. Klasyfikacja końcowa 
zawodów:
1.  miejsce SP w Bojanie (Łukasz Kozak, Piotr 

Potrykus, Jakub Kołakowski, Julian Zwo-

lak, Paweł Hasiuk, Mateusz Damięcki, 
Marcel Hiller, Kacper Niewęgłowski, Ty-
mek Rospondek, Gracjan Zandecki, opie-
kun Krzysztof Białas).

2.  miejsce SP w Szemudzie,
3.  miejsce SP w Częstkowie,
4.  miejsce SP w Jeleńskiej Hucie,
5.  miejsce SP w Koleczkowie.

Gratulacje dla zwycięzców i serdeczne ży-
czenia powodzenia w rywalizacji na zawo-
dach szczebla powiatowego.

Tomasz Stein

SPORT
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społów, które w początkowej fazie turnieju 
rywalizowały w dwóch pięciozespołowych 
grupach. Po rozstrzygnięciu rywalizacji 
w grupach dwa najlepsze zespoły z poszcze-
gólnych grup rywalizowały ze sobą w syste-
mie pucharowym.
Wyniki końcowe rywalizacji :
1. Sherwood Szemud (Mateusz Radziak, 
Mateusz Dampc, Michał Czykier, Andrzej 
Rompca, Piotr Bach, Przemysław Parchem, 
Szymon Andryskowski, Filip Schornar, Alek-
sander Świtała)
2. Rakiety Wejherowo (Marcin Roszkowski, 
Radosław Pokrywka, Bartłomiej Siemczyk, 
Mariusz Block, Adrian Blok, Bank Marcin, 
Łukasz Potrykus, Krzysztof Cyrałka, Remi-
giusz Sommer, Jacek Bank
3. LZS Donimierz (Tomasz Stenka, Mateusz 
Stenka, Patryk Waldowski, Krystian Sosiń-
ski, Mateusz Polarczyk, Paweł Lehmann)
4. DC Ciapałki Szemud
Pozostałe zespoły: Iskra Zęblewo, Flamen-
co Jeleńska Huta, Sychowo, FC Green Team, 
Old LZS Donimierz, Auto Max Parts Szemud 
- zakończyły rywalizację na rozgrywkach 
grupowych.
Puchary dla zespołów i wyróżnienia dla naj-
lepszego bramkarza (Piotr Bach –Sherwood) 
i najlepszych strzelców (Mateusz Stenka – 

LZS Donimierz i Bartłomiej Siemczyk – Ra-
kiety Wejherowo) wręczała pani Aleksandra 
Perz – przewodnicząca Rady Gminy Szemud 
i Pan Wincenty Polaszek- członek Rady Gmi-
ny Szemud z okręgu Donimierz, Szemudzka 
Huta.
Organizatorzy turnieju składają podzięko-
wania dla Katarzyny Waldowskiej i Kamila 
Polaszek czuwających nad prawidłowym 

przebiegiem zawodów, Krzysztofa i Mate-
usza Polaszek za techniczną obróbką zdjęć 
dzięki którym każdy zawodnik na zakończe-
nie otrzymał pamiątkowe zdjęcie. Ja ze swo-
jej strony dziękuję Tomaszowi Czerwionce 
– prezesowi LZS Donimierz za zaangażowa-
nie, pomysł i przejęcie większości obowiąz-
ków organizacyjnych.

Tomasz Stein

KONCERT WIELKANOCNY Alle..! Święta

Niemal tydzień po Wielkiej Nocy w Boja-
nie, będzie miało miejsce niezwykłe wy-
darzenie dla całej Rodziny. Nie zabraknie 
zabaw rodzinnych, muzyki w wykonaniu 
Małego TGD i Projektu Koinonia, a także 
wyjątkowego spotkania – z aktorką Do-
miniką Figurską

Czy można świętować Wielkanoc tydzień 
później? A dlaczegóż by nie! Zapraszamy Cię 
na to radosny Koncert Alle..! Święta, w  so-
botę, 7 kwietnia, o 17:00 do Hali Sportowej 
w Bojanie. W programie konkursy rodzin-
ne, degustacje ciast przygotowanych przez 
Koło Gospodyń Wiejskich, rozmowy i kon-
cert zespołu Małe TGD. Uwaga, ze wzglę-

du na ograniczoną liczbę miejsc, wstęp na 
Koncert Wielkanocny odbędzie się na pod-
stawie bezpłatnych Rodzinnych Zaproszeń, 
które chętne osoby mogą odebrać w Szkole, 
Przedszkolu lub Bibliotece na terenie Gminy. 
Gościem spotkania będzie Dominika Figur-
ska, znana aktorka telewizyjna i teatralna. 
Absolwentka PWST w Krakowie, występuje 
m.in. na deskach wrocławskiego Teatru Pol-
skiego. Szerszej publiczności znana z seriali 
„M jak miłość”, „Zostać miss”, „Ratownicy” 
czy „Na Wspólnej”. Żona aktora Michała 
Chorosińskiego, matka pięciorga dzieci. Nie 
kryje swoich przekonań i tego, Kto podaro-
wał jej nowe życie. Będziemy mogli wysłu-
chać rozmowy dotyczącej ciekawych faktów 

z jej życia, wyzwań zawodowych, kulis pro-
dukcji telewizyjnych i  filmowych. A także, 
co może najważniejsze, historii problemów 
w rodzinie i drogi do wyjścia z nich. Rozmo-
wę przeprowadzi Kuba Kornacki, znany z ze-
społu Kanaan. O oprawę muzyczną zadba 
Małe TGD. To dziecięcy zespół wykonujący 
współczesną muzykę pop z chrześcijań-
skim przesłaniem. Chór TGD, działający od 
35 lat, doczekał się nowego pokolenia wo-
kalistów, którzy w  naturalny sposób łączą 
młodzieńczy entuzjazm z pasją śpiewania 
i chęcią dzielenia się dobrą nowiną. Małe 
TGD to 11-osobowa reprezentacja Szkółki 
TGD prowadzonej od kilku lat przez Kamilę 
Pałasz (solistkę TGD) i Piotra Nazaruka (dy-
rygenta TGD, muzyka A. M. Jopek). Również 
ci znani muzycy stworzyli repertuar nowe-
go zespołu. Zespół powstał 1 czerwca 2017 
roku, a  płyta „Góry do góry” ukazała się 
pod koniec września zeszłego roku. Od kil-
ku miesięcy jest najlepiej sprzedającym się 
albumem dziecięcym. Małe TGD wystąpiło 
m.in. w Dzień Dobry TVN, Pytanie na śnia-
danie, Teleranku, Petersburski Music Show. 
Organizatorem wydarzenia jest Gmina 
Szemud oraz katolicka wspólnota Koinonia 
Jan Chrzciciel, której misją jest działalność 
ewangelizacyjna i charytatywna. 

Do zobaczenia na Koncercie Wielkanocnym!
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Amatorska 
Liga Piłki Siatkowej
Dnia 4.03.2018r. w obiekcie Gminnej Hali 
Widowiskowo Sportowej w Bojanie przy 
ulicy Wybickiego 38 odbyła się dziewiąta 
kolejka III Edycji Amatorskiej Ligii Piłki 
Siatkowej Gminy Szemud o Puchar Nasze-
go Wójta Pana Ryszarda Kalkowskiego.

W turnieju, którego pełne wyniki można 
znaleźć na stronie www.szemud.pl, wzię-
ło udział 9 zespołów. Zostało rozegranych 
8 meczy. W III Edycji Amatorskiej Ligii Piłki 
Siatkowej Gminy Szemud o Puchar Wójta 
walka o zwycięstwo toczyła się do ostatnie-
go spotkania. W finałowym meczu, tak jak 
i w całych rozgrywkach, lepszy okazał się ze-
spół Volley Power Bojano. Na drugim miej-
scu uplasowała się drużyna Aktywne Kosa-
kowo. Na ostatnim miejscu podium znalazł 
się zespół Ambersy. Zeszłoroczni zwycięzcy 
rozgrywek Orły Dobrzewino zajęły czwartą 
pozycję, tuż za podium. Mimo sprawienia 
kilku niespodzianek drużyna Kamikadze za-
jęła piąte miejsce, tuż za nimi uplasowali się 
zawodnicy Łączpolu Przetoczyno. Debiutu-
jący w rozgrywkach Młode Wilki wywalczyły 
siódmą pozycję. O ostatnie miejsce walka 
toczyła się do końca. Ósme miejsce przy-
padło drużynie Libero, zaś Przebij Bojano 
zamknęło tabelę III Edycji Ligi Siatkarskiej.
 W tym miejscu należy złożyć podziękowa-
nia dla Rady Sołeckiej w osobie Pani Prze-
wodniczącej Rady Gminy Aleksandry Perz, 
Panu Sołtysowi Bojana i Radnemu Gminy 
Kazimierzowi Mach oraz Radnemu Gmi-
ny Szemud Panu Jackowi Nawrockiemu za 
ufundowanie wspaniałych nagród, pucha-

rów i pamiątkowych trofeów. Serdeczne po-
dziękowania należą się też Panu Dyrektorowi 
Gminnego Centrum Kultury, Sportu i Rekrea-
cji w Szemudzie za wręczenie nagród.
Pamiątkową tabliczkę otrzymali także Pan 
Tomasz Sikorski z rodziną i Przyjaciółmi za 
ogromne wsparcie działań i wszelaką po-
moc w działalności Hali Sportowej w Boja-
nie.
Bardzo dziękuję wszystkim zespołom za 
niesamowitą rywalizację, ale najważniejsze 
za sportową i uczciwą postawę.
W dniu 8.04.2018 odbędzie się jeszcze mały 
turniej o Puchar Finał Finałów dla pierw-
szych czterech drużyn.
Ze sportowym pozdrowieniem !

Jan Hallmann 

Mistrzostwa Polski Seniorów w Karate WKF
W sobotę 10 marca w Lęborku odbył się 
XXXVIII Mistrzostwa Polski Karate WKF 
Seniorów, w których wzięło udział 141 za-
wodników z 38 klubów z całej Polski.

Jest to najważniejsza impreza dla tej katego-
rii wiekowej w karate olimpijskim. Nasz klub 
reprezentowało 11 seniorów i seniorek, oraz 
wystawiliśmy dwa składy do kumite druży-
nowego. Zawodnicy klubu Gokken zajęli 7 
miejsce w klasyfikacji generalnej klubów z do-
robkiem medali 1 złoty, 2 srebrne oraz 6 brą-
zowych. Dominik Korbolewski zajął 1 miejsce 
i tytuł Mistrza Polski w kategorii kumite do 
60 kg. W ubiegłorocznej edycji Mistrzostw 
Polski, Dominik zajął 3 miejsce w tym roku 
okazał się bezkonkurencyjny w swojej kate-

gorii i poprawił swój wynik! Drugim repre-
zentantem gminy Szemud na zawodach był 
Jakub Kułaga, który wystartował w kategorii 
kumite do 75kg i wywalczył 3 miejsce oraz ty-
tuł Brązowego Medalisty mistrzostw Polski. 
Dominik wraz z Jakubem wystartowali wraz 

z kolegami z klubu, w kumite drużynowym 
mężczyzn i tam zdobyli 3 miejsce!
Świetny start chłopaków i całego klubu, po-
kazuje że jesteśmy w czołówce Polskiego ka-
rate Olimpijskiego!

Agata Uwijała
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KALENDARIUM

Kalendarz Imprez Kulturalnych i Sportowych w Gminie Szemud
KWIECIEŃ 2018

Data Godz. 
rozpoczęcia Nazwa imprezy Miejsce imprezy Główny organizator

06.04 9:00 Drużynowe Biegi Przełajowe 
Dziewcząt i Chłopców Szemud GCKSiR Szemud

07.04 17:00 - 20:00 Wielkanocny Koncert Alle..! Święta, małe TGD Hala Bojano
Wójt Gminy Szemud

Stowarzyszenie Koinonia 
Jan Chrzciciel

10.04 12:00 Rozstrzygnięcie Konkursu Plastycznego 
„Wielkanoc w tradycji kaszubskiej” WOK Łebno GCKSiR Szemud

WOK Łebno

12.04 18:00 VII Grand Prix Szemuda gry w Lesa o Puchar 
Wójta Gminy Szemud Hala Szemud GCKSiR Szemud

16-18.04 – Konkurs muzyczny „Muzykowanie z gitarą”
WOK Kielno

Biblioteka Szemud
WOK Łebno

GCKSiR Szemud,
Gminna Biblioteka 

Publiczna w Szemudzie

19.04 9:00 Gminne Igrzyska Młodzieży Szkolnej w piłce 
nożnej 6-cio osobowej dziewcząt i chłopców Boisko przy szkole w Kielnie

GCKSiR Szemud
Szkoła Podstawowa 

w Kielnie 

19.04 8:00 VII Grand Prix Szemuda gry w Baśkę o Puchar 
Wójta Gminy Szemud Hala Szemud GCKSiR Szemud

23.04 9:00 Gminne Igrzyska Dzieci w mini piłce nożnej 
dziewcząt Boisko Orlik w Szemudzie GCKSiR Szemud

24.04 9:00 Gminne Igrzyska Dzieci w mini piłce nożnej 
chłopców Boisko Orlik w Szemudzie GCKSiR Szemud

Więcej informacji na stronie www.gcksir.szemud.pl

WYCIĘTY PLAKAT jest 
równocześnie biletem wstępu
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Szczere wyrazy współczucia z powodu śmierci 

OJCA I TEŚCIA 
dla pogrążonych w żałobie Teresy i Mariana Dampc 
w imieniu społeczności mieszkańców Dobrzewina 

składa Sołtys

Wyrazy współczucia dla
Beaty Węzeł z powodu śmierci

TEŚCIA
składa Wójt Gminy Szemud wraz z pracownikami Urzędu

Wyrazy współczucia dla
     Romualda Jancy z powodu śmierci

WUJKA
składa Wójt Gminy Szemud wraz z pracownikami Urzędu

Drehom Teresie i Marianowi Dampc wyrazy współczucia 
z powodu śmierci 

OJCA I TEŚCIA  
składają członkowie koła ZKP Dobrzewino Karczemki

Szanowni czytelnicy „Lesôka”
Uprzejmie informujemy, że z uwagi na informacyjno-kulturalny charakter miesięcznika, nie publikujemy artykułów o treści 
zniesławiającej i obraźliwej. Informujemy także, że odpowiedzialność za treść i styl drukowanych artykułów ponosi ich autor. 
Przypominamy jednocześnie, że ostatecznym terminem składania materiałów, które mają być publikowane na łamach gazety, 
jest 20 dzień każdego miesiąca (w grudniu do 13-go i lutym do 19-go). Materiały złożone po tym terminie nie będą drukowane. 
Prosimy o dostarczanie materiałów (artykuły i zdjęcia) w wersji elektronicznej, zdjęcia w jak najwyższej rozdzielczości i nie wsta-
wiane do pliku tekstowego, lecz w osobnych plikach. Przesłanie zdjęć do publikacji jest równoznaczne z wyrażeniem zgody na 
ich wykorzystanie. Wszystkie artykuły powinny być podpisane imieniem i nazwiskiem ich autora. 
Zastrzegamy sobie prawo skracania tekstów. Kolegium redakcyjne

Szemud, ul. Wejherowska 17
(budynek „Kris-Med”)

tel. 608-518-387
784-458-265

www.gabinetyjedynka.pl

•  Leczenie 
stomatologiczne 
dzieci i dorosłych

•  Protetyka
•  Implanty
•  Bezpłatne 

znieczulenie do 
każdego zabiegu

•  RTG zębowe

WYNAJMĘ POMIESZCZENIA:
• MIESZKALNE

• NA DZIAŁALNOŚĆ
Kamień, ul. Chylońska 1

TEL: 502 385 186

To jest miejsce na Twoją 
reklamę!



Sala okolicznościowa 

„Na Wzgórzu”
Wesela, przyjęcia, komunie, 
stypy, imprezy rodzinne.

Szemud, ul. Czeladnicza 5
Kontakt 501 228 812



 

 

KRZYSZTOF USTARBOWSKI
AGENT PZU

Szemud, ul. Wejherowska 35
Pon.–Pt. 8.30 – 14.30

Po godzinach zamknięcia kontakt telefoniczny
Beata Lejkowska 606 482 253

blejkowska@agentpzu.pl

UKLADANEDREWNO.PL
Drewno
kominkowe:
buk • dąb 
brzoza • sosna

Szemud, ul. Długa 4 • tel. 508 666 585
TRANSPORT GRATIS!

Drewno
opałowe





URZĄD GMINY SZEMUD
ul. Kartuska 13, 84-217 Szemud

tel. 58 676 44 23, fax. 58 676 44 26
e-mail: kancelaria@szemud.pl, www.szemud.pl

Nr konta: BANK RUMIA SPÓŁDZIELCZY
70 8351 0003 0000 0228 2000 0010

Urząd jest czynny w godzinach:
Poniedziałek – od godz. 7.30 do 17.00

Wtorek – od godz. 7.30 do 15.30
Środa – od godz. 7.30 do 15.30

Czwartek – od godz. 7.30 do 15.30
Piątek – od godz. 7.30 do 14.00

Urząd Gminy Szemud

STRUKTURA URZĘDU:

Nazwa Pokój Nr telefonu

Kancelaria Urzędu nr 1 58 676 44 55

Sekretariat Wójta nr 5 58 676 44 23

Doradca Wójta nr 10 58 676 44 48

Sekretarz nr 3 58 676 44 57

Skarbnik nr 15 58 676 44 45

Kasjer nr 14A 58 676 44 35

Księgowość budżetowa nr 14 58 676 44 43
58 676 44 44

Księgowość podatkowa nr 16 58 676 44 37
58 676 44 49

Księgowość oświatowa nr 26 58 676 44 46

Geodezja i gospodarka
gruntami nr 2 58 676 44 38

58 676 44 41

Planowanie przestrzenne nr 7 58 676 44 29
58 676 44 42

Zamówienia publiczne
i inwestycje nr 8, 9 58 676 44 39 

58 676 44 28

Fundusze pozabudżetowe nr 11 58 676 44 36

Gospodarka komunalna nr 13 58 676 44 50
58 676 44 58

Drogownictwo nr 13 58 676 44 34

KOMISARIAT POLICJI W SZEMUDZIE
ul. Wejherowska 29, 84-217 Szemud

tel.: 58 328 43 06 i 58 676 11 76, faks: 58 676 82 51

Komendant Komisariatu przyjmuje interesantów w sprawie 
skarg w każdy czwartek w godzinach od 14.00 do 16.00

e-mail: komisariat.szemud@gd.policja.gov.pl

Sekretariat Komisariatu – tel. 58 679 98 82
Dzielnicowi:
 1.  sierż. szt. Karol Walkusz – 571 335 317 

Obejmuje teren: Koleczkowo, Kowalewo, Leśno, Kamień, 
Kieleńska Huta, Rębiska, Warzno, Grabowiec, Kielno

 2.  sierż. sztab. Michał Miotk – 571 335 318 
Obejmuje teren: Bojano, Dobrzewino, Karczemki

3.  sierż. sztab. Jarosław Flisikowski – 571 335 319 
Obejmuje teren: Zęblewo, Będargowo, Kętrzyno, Kobylasz, 
Lewinko, Lewino, Linia, Miłoszewo, Niepoczołowice, Osiek, 
Pobłocie, Potęgowo, Smażyno, Strzepcz, Tłuczewo, Zakrzewo

4.  mł. asp. Karol Elwart – 571 335 320 
Obejmuje teren: Jeleńska Huta, Szemudzka Huta, Szemud, 
Przetoczyno, Częstkowo, Donimierz, Łebno, Łebieńska Huta, 
Głazica nr 1

Komenda Powiatowa Policji w Wejherowie (powiat wejherowski) – tel. 58 672 97 22

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Szemudzie
ul. Obrońców Szemuda 2A, 84-217 Szemud

 Kierownik GOPS – 58 676 51 50
 Pomoc Społeczna – 58 676 51 51
 Świadczenia rodzinne – 58 676 51 52
 Fundusz alimentacyjny – 58 676 51 53

Gminne Przedsiębiorstwo Komunalne Szemud Spółka z o. o.
ul. Obrońców Szemuda 2A, 84-217 Szemud

 Biuro obsługi klienta – 58 676 10 86
 Pogotowie wodno-kanalizacyjne – 601 341 464
 e-mail: gpk.szemud@gmail.com

STRUKTURA URZĘDU:

Nazwa Pokój Nr telefonu

Gospodarka odpadami 
i ochrona środowiska nr 24 58 676 44 24

58 676 44 25

Funkcjonowanie i sprawy
oświaty nr 18, 20 58 676 44 47

58 676 44 51

Kultura, zdrowie nr 18 58 676 44 47

Biuro obsługi Rady Gminy nr 3 58 676 44 57

Ewidencja ludności nr 3 58 676 44 33

Ewidencja działalności
gospodarczej nr 4 58 676 44 33

Urząd Stanu Cywilnego nr 3A 58 676 44 30
58 676 44 56

Sprawy kadrowe,
zaświadczenia o zatrudnieniu nr 23 58 676 44 27

Sprawy obronności
i funkcjonowanie jednostek
ochrony przeciwpożarowej

nr 25 58 676 44 20

Sprawy wyborów, referendów
i konsultacji lokalnych nr 21 58 676 44 32

Profilaktyka 
i przeciwdziałanie 
uzależnieniom (siedziba
GOPS – Szemud, 
ul. Obrońców Szemuda 2A)

nr 9 58 676 51 50

www.szemud.pl
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